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A kézdivásáriielyi Róm. Kath. Körnek folyamatosan a ma
gyar tudás és önérzet fenntartására irányult — de a román ön
kény alapján csakhamar beszünteti — előadásai egyikén néhány 
év előtt ismertettem Erdélynek összes volt erdőterületeit s azok 
között a még meglévő őserdőkről is megemlékeztem. 

Érdemesnek tartom ezek emlékét megörökíteni, mert annyira, 
megfogyatkoztak, hogy rövid idő elteltével már csak hírük marad. 

Erdély régi 16 vármegyéjének 10,597.436 holdnyi összes terü
letéből 4,166.784 holdat foglalnak el az erdők, vagyis az utóbbiak 
az egész földterület 39-32 százalékát teszik. 

A 16 régi vármegye közül erdőben legdúsabb Háromszék, 
mert 685.204 holdnyi kiterjedéséből erdősült 422.008 hold, tehát az 
erdőre itt az összes terület 61.60%-a esik. 

Ezeknek a nagy területeknek a fatermése volt az alapja 
nemcsak Háromszék, hanem a fában szintén bővelkedő Beszterce-
Naszód, Csík, Hunyad és Marostorda Tármegyék területén, a Ma
ros, az Olt, a Feketeügy s a Szamos folyók völgyeiben megtelepí
tett számos gőzfűrósznefc és más famegmunkáló üzemnek, ame
lyeknek most már csak a tengődő maradványaival találkozunk. 

Maholnap nem veri már fel a gőzkürtök tülkölése a hegy
vidékek csendjét s a letarolt területeken esak a megbarnult tus
kók jelzik, mint korhadó fejfák, a sokszor könnyelműen megsem
misített őserdők egykori helyét. 
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A faüzeinek ellátását e évtizedek hosszú sorára kiterjedő 
fennállását azok az őserdők biztosították, amelyek az ezelőtt 
55—60 évvel még az erdőterületnek a mintegy 80%-át foglalták -el, 
s így a Délkeleti Kárpátok akkori erdőrengetegeiben felgyűlt 
fatömeg jelentékeny részét adták. 

Kendszeres kezelés mellett egyedül Háromszékmegye erdői 
évente legalább félmillió m 3 fát szolgáltathattak a közszük
ségletnek, de az őserdők, amelyek a felhalmozódott tömegek tár
házai voltak, ennél jóval többet nyújtottak. 

Számításom szerint a háromszéki gőzfűrészek az őserdőkből 
legalábbis 35,000-000 (harmincöt millió) m's fatömeget emésztettek 
fel a legutóbbi 45 év alatt. 

Amilyen rohamos volt a feldolgozás, éppen olyan gyorsan 
köszöntött be a szegénység. Annyira, hogy a vármegye területén 
alig 25—30.000 hold az a terület, amelyen még az eredeti, jellegzetes 
őserdők találhatók. 

Ugyanebben az arányban csökkentek az őserdők a többi vár
megyében, Öröimániában, Jugoszláviában s egész Délkelet
európában. 

Az előbb megnevezett erdőterületek ahhoz a többszázezer 
hold kiterjedésű nagy erdőrengeteghez tartoznak, amely az 1718. 
évi július hó 21-én Pasarovic (Pozsarevác) szerbiai községben II'I. 
Károly magyar király és III- Aehmed török szultán között Ma
gyarország képviselőjének br. Sándor Gáspárnak jelenlétében 
létrejött békekötés az országhoz visszacsatolt. Kendeltetésük a há-
romsizéki, gyergyói és csíki székelység, valamint a Naszód-vidéki 
román határőrségek ellátása és felszerelése volt, kezelésük „revin-
dikált erdők és havasok" név alatt történt.. v 

Ezeket az erdőségeket az 1848—-49. évi szabadságharc után 
az osztrák császári ház a székelységtől elvette, de az 1867. évi ki
egyezés alkalmával I. Ferencz József király azokat újból a szé
kely lakosság használatába adta- A m. kir. honvédség felállításá
val a határőrségek létjogosultsága megszűnt és a fentebb meg
nevezett vármegyékben fekvő területekből javarészt a volt határ
őrök leszármazottaiból alakult közbirtokosságok tulajdonában 
maradó, részben pedig községi és művelődési alapul szolgáló bir
tokok keletkeztek. Az idő és főleg a román uralomnak a régebbi 
jogi alapokat a magyarság rovására felforgató, erőszakos, úgy
nevezett törvényes rendelkezései az erdők tulajdoni állapotát lé
nyegesen megváltoztatták. A valamikori összefüggő nagy erdő
testek széthullottak a helytelen gazdálkodás és haszonlesés áldo-
dozataivá estek, megapadtak, részben magánkézre jutottak és jó
részt megsemmisültek. 

A távolabbi fekvés és hozzáférhetetlenség azonban egyes 
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erdőterületeknek fenntartását biztosította és azok — bár cseké
lyebb kiterjedésben — de fennmaradtak. 

Sokszor hallottam emlegetni erdőtulajdonosoktól, fakereske-
diőkitŐl, de szakemberektől is, hogy ilyen, meg olyan őserdőben 
jártam, őserdőt döntenek, őserdőben vadásztam stb., de mikor meg
kérdeztem, hogy hát milyen is volt annak az erdőnek az össze
tétele, kora s másféle erdőkkel összehasonlítva, miben ütöttek el 
azoktól, senki sem tudott szabatos feletet adni. Sőt a legtöbb 
szakember sem tudta az őserdőt leírni és sajátosságait megjelölni. 
Az elbeszélők legalább 90%-a nem is látott őserdőt, de ha vélet
lenül látott is, nem látta a fától az erdőt, a szakember pedig ha 
járt is ilyenben, nem tanulmányozta komolyan az őserdő jelleg
zetes tulajdonságait. 

A laikus, ha néhány vastagabb fatörzs között járkál, a, 
turista, ha kimegy a közeli erdőkbe, a vadász, aki a hegyvidéken 
jár, mind' a saját kedvtelésének áldoz s így nem lehet csodálkozni 
azon, ha combvastagságú fák társaságából alkotott faállományt 
már őserdőnek nézik. Mások talán nem is tudják az őserdőket 
másképpen elképzelni, mint ahogy azokat az útleírások az afrikai, 
indiai vagy délamerikai dzsungelek képében olyan élénken' meg
rajzolják. 

Az őserdőkkel a szakirodalom az utolsó években terjedelmesen 
foglalkozott. Erre az alapot a világháború szolgáltatta, amelynek 
a folyamán elég alkalom kínálkozott a délkeleteurópai és orosz
országi őserdők tanulmányozására. 

Annak ellenére, hogy a harctereken megfordult szakemberek 
nagyrésze német volt, tehát ezek szakképzettségében és alapossá
gában kételkedni nem volna szabad, s habár a délkeleteurópai Ős
erdők összetételükben elég hasonlók, az őserdők fogalmára és meg
határozására nézve « szakvélemények még sem egyezők. 

Egyik jónevű német szakember az őserdő fogalmát a követ
kezőképpen értelmezi: „Őserdő alatt olyan nagyobb kiterjedésű 
erdőterületet, erdőállományt kell értenünk, amelyre az ember a 
mult ezredévekig visszamenőleg semmiféle befolyást nem gyako
rolt, s ennek az erdőnek egyes törzsei kizárólag a természeti1 erők 
behatása alatt pusztultak el és növekedtek fel. Eövid'en: őserdő 
alatt azt az erdőállományt kell értenünk, amelyik az emberi be
avatkozás teljes kizárásával keletkezett." 

Néhai jó Szécsi Zsigmond Selmecbányái tanárunk, aki szóra
kozottságáról volt nevezetes, az őserdőt így jellemezte: „Uraim, a/, 
őserdő egy olyan erdő, ahová az emberi kéz a lábát még nem 
tette be." ' 

Így is megértettük azt, hogy az őserdőben az ember sem fát 
nem döntött, sem annak a keletkezéséhez csemeteültetéssel vagy 
magvetéssel hozzá nem járult, tehát ez az erdő ma. is úgy áll a 

1* 
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maga érintetlenségében, ahogy azt a természet ereje talán évezre
dek leforgása alatt megalkotta. 

Ilyen ősi sajátosságú s az emberi kapzsiságtól még meg nem 
bolygatott erdők Háromszékben ma már csak kis területen ta
lálhatók. Zágon, Gelencze, Ozsdola, Bereczk birtokosságainak s 
néhány községnek tulajdonában. Ezek az ősmaradványok létüket 
egyedül a közlekedési vonalaktól s fafeldolgozó helyektől való 
jelentékeny távolságuknak köszönhetik, mert kihasználásuk még 
idáig jövedelmezőnek nem mutatkozott. 

Előre megjósolhatjuk azonban, hogy amint a kereskedelmi 
viszonyok javulni fognak, ezek felett is megkondul a lélekharang 
s kitermelésükkel megsemmisül a néhai többszázmilliós értéket 
képviselt székely közvagyonnak a legutolsó morzsája is. 

Most, amikor még szemlélhetjük ezeket az ősi erdőrengetege
ket, érdemesnek vélem, hogy ezek összetételével behatóbban 
foglalkozzam. 

A magyar kincstárnál eltöltött hosszas szolgálatom alatt, 
de mint magánszakértőnek is alkalmam volt a néhai Bosznia, Er
dély és a Órománia kárpátaljai őserdeinek, valamint Galíciának 
sokezer holdját tanulmányoznom, azok fatömeget megbecsülnöm. 

A bejárt óriási területeken az őserdők faállománya túlnyo
móan bükkel elegyes jegenyefenyő. Nagyobb magasságokban, ahol 
a jegenyefenyő a hideget már nem állja, a bükk és a lucfenyő 
elegyetlenül is előfordul, míg a tiszta jegenyefenyő állományok 
csak kisebb terjedelemben találhatók. 

Az őserdő ilyen elegyes összetételében már élettani sajátsá
gaiknál fogva is a fenyőfélék az uralkodók s a bükk — habár 
vastagságban versenyez is velük — magassági növekedésben mö
göttük marad. 

Ha belépünk egy ilyen őserdő állományba, csodálattal és • 
áhítattal kell kalapot emelnünk a felemelő látvány előtt, amellyel 
az óriási törzsek oszlopsorai gyönyörködtetnek, bennünket. 

A megható csend, a puha mohaszőnyeg lábaink alatt, egyes 
hatalmas törzsek magassága áhítatra késztetnek s megdobban 
a szívünk attól, hogy a természetnek ezek a remekei is csakhamar 
fejsze alá kerülnek. Egyedül az vígasztalhat bennünket hogy min
den elmúlásra van feltámadás s az erdők helyén a természet min
denható, ereje — különösen ha az ember szakértelme és erős aka
rata támogatja — új, ha nem is ősi jellegű, de olyan állományo
kat fog teremteni, amelyek talán hasznot hozóbbak lesznek az 
elődöknél. 

Az őserdőt alkotó fenyő- és bükkfa-törzsek vastagsága külön
böző, egynemű vastagságú faegyedek nem fordulnak elő nagyobb 
csoportokban. Ez a körülmény különbözteti meg az őserdőket azok
tól a szálerdőktől, amelyek már régebbi vagy újabbi kihasználás 
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.nyomán, természetes vagy mesterséges úton keletkeztek. Az utób
biaknál a törzsek vastagsága s a fák kora egyenletes, egymáshoz 
nagyon közel álló. 

Ezekre a szálerdőkre mondja a laikus, hogy őserdőben járt. 
Az őserdőben a faegyedek vastagságának a változatossága 

szerint mutat eltérést az egyes törzsek kora is. 
így nagy általánosságban a 16-tól 35 cm vastag fák kora 

•átlagosan 100, a 36—70 cm vastagoké 250, a 91 cm, s ennél vasta
gabb óriástörzseké pedig 300 éves és ennél több. 

Néhány év előtt a bereezki határon fekvő kászonvölgyi ős
erdők becslése alkalmával egy mellmagasságban 118 cm vastag 
jegenyefenyő korát 405 évben állapítottam meg, tehát ez a fa a 
mohácsi vész idejében született. Sövidesen a fejsze áldozata lett, 
de ©nélkül is hamarosan összeroskadt volna, az ilyen ős-fáknál 
rendszeresen fellépő tőrothadás következtében. 

A közölt, csoportosítás szerinti vastagsági osztályokban az 
aránylag vékony méretű fák azért olyan magas korúak, mert az 
őserdő felújnlása hézagokban, kisebb csoportokban történik egy-
egy törzs elpusztulása, összeomlása után. 

A hézagot gyéren beveti a körülálló fák magja, a keletkező 
csemeték közül azok, amelyek a hézag közepén több világosság
hoz jutnak, megmaradnak, igyekeznek felfelé, de ez a küzdelmük a 
szomszédos idősebb fák beárnyékolása folytán 100—150 évig is el
tart s az így elnyomott törzs fatömegben kezdetben alig gyarapo
dik évente, csak amikor valamelyik szomszédja ledőltével több 
naphoz és levegőhöz, jut, tudja vastagabb évgyűrűk fejlesztésével 
az elmaradt tömeggyarapodást helyrehozni. 

Ez a küzdelem, tülekedés a létért az őserdőkben folytonosan 
tart. Itt is vannak — éppúgy mint az embernél s más szerves 
lényeknél — gyengébbek s életképesebb, erőteljesebb példányok, 
amelyek a gyengébbeket túlszárnyalva, idővel a 45—55 m magas, 
ágtiszta, hengeres, gyönyörű, értékes törzsekké nőnek és az állo
mányban uralkodó szerepet visznek. 

Amint különböző az őserdők törzseinek a vastagsága és kora, 
éppúgy különböző azok fatömege is. 

Néhány év előtt a bereezki havasokhoz tartozó Kászon és 
Lipse völgyekben bemérettem 148.433 darab fenyőtörzset. Ezek vas
tagsági osztályokba csoportosítva, a következő* fatömegeket adták: 
a 20—50 cm vastag törzsek 0.30—2.30 m 3, az 51—100 cm vastag tör
zsek 3.0—9.8 m 3, a 101 cm s ennél vastagabb törzsek 14.10—19.00 m 3 

hasznosítható nettó egészséges faanyagot tartalmaztak. 
Meg kell jegyeznem, hogy egyes kiváló óriástörzsek fatömege 

a 25.0—35.0 m3-t is elérte u szemléletükbe merülve, csodálattal adóz
tunk a természetalkotta remek példányoknak. 

Kár, hogy egy-egy ilyen darabot az utókor részére nem áll 
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módunkban tartósítani. Ezeket talán csak repülőgépen' lehetne 
darabokra fűrészelve elszállítani s azután belőlük piramist 
állítani. 

De sajnos, ilyenekre ma hiányzik a költség. 
Már az eddig- előadottakból is kiviláglik, hogy az őserdő fa

állománya változatos összetételű, de emellett sűrűségét nagyobb 
hézagok nem szakítják meg. A fák koronája távolról szemlélve 
egyenletes síkot mutat, amelyből az óriástörzsek koronája hellyel-
közei kiemelkedik. A főállományt a|z átlag 40—80 cm vastag fák 
adják, ezek törzsmagassága csaknem egyenlő s alattuk találjuk 
az elnyomott, a magasabbak részéről túlszárnyalt fákat. Csekély 
eltéréssel az őserdőnek ez a három törzsfokozata az általános. 
Eltéréssel csak ott találkozunk, ahol rendkívüli elemi csapások, 
úgymint szélviharok vagy tűzkárok az őserdő állagát nagyobb 
területeken megtépázzák. Ilyen katasztrófák után a törzsek szá
zait, sokszor ezreit találjuk egymáson keresztül-kasul dőlve. 
Túlnyomó részük ilyenkor gyökerestől! fordul ki, az ellenállóbbak 
derékban törnek ketté s mint szilánkos csonka oszlopok hirdetik 
a pusztítás erejét. 

A kidőlt törzsek évtizedek multával elkorhadnak, felettük 
megtelepül az új erdő s idővel csak a gyökerestől kidőlt, elmál
lott fák után évszázadokig megmaradó halmok jelzik, hogy ott 
valamikor szélvész söpörte el az ősi faállományt. 

Megállapíthatjuk tehát, hogy ,a fáit kora ós fatömege 
felette eltérő, koronáik azonban meglehetősen zárt egyöntetű 
tetőzetet alkotnak, amelyből csupán egyes óriásfák magaslanak ki. 

Az átlagtörzsek magassága 35—40 m, míg a kiemelkedőké 
&0—60 m között váltakozik. 

Az őserdők a Fekete-tenger s az Adria között s a Kárpátok 
lengyelországi lejtőin ugyanezt a jellegzetes formát mutatják s 
éppen ez az alakjuk különbözteti meg őket az úgynevezett egyen
letes állományú szálerdőktől. 

Hogy aiz őserdők formája állandóan változatlan marad, azt 
felújulási módjukban kell keresnünk. 

Elemi csapásoktól eltekintve a felújulás itt csak kisebb héza
gokban vagy foltokban történik. A kimagasló ősfák, éppen úgy, 
mint az érelmeszesedésben szenvedő ember, betegeskedni kezdenek, 
nedvkeringésük lassan-lassan megapad, gombák micéliumainak a 
milliói s a szúfélék százezrei erőt vesznek a beteges állapotba ju
tott törzsön, beáll gyökérzetben, később a gyökfőben lassan fel
felé haladó korhadás, amely a farostokat évtizedek folyamán fel
bomlasztja. Ez a fel nem tartóztatható bomlás a törzsek ellenálló
képességét megszünteti, a 20.000—25.000 kilogramm súlyú kolosz-
szusok önmaguktól leroskadnak, vagy egy erősebb szélroham le
dönti őket. 



A természetes elmúlás esetein kívül megtörténik az is, hogy 
erősebb helyi ciklonok egyes helyeken néhány törzset kifacsarnak 
vagy letörnek s így 20—30 méter átmérőjű hézagok támadnak. 
A mindkét esetben keletkező hézagokat az erdő fái bevetik, az 
életképesebb csemeték néhánya megmarad s ezek alkotják azután 
azokat az elnyomott példányokat, amelyek az uralkodó törzsek 
árnyékában felszabadulást várva, évekig sínylődnek. 

Most még csak arról akarok megemlékezni, hogy érdemes-e 
a még meglévő őserdőket fenntartani, s nem lenne-e célszerűbb 
azok helyébe másokat telepíteni. Ennek a kérdésnek az eldöntésé
nél meg kell jegyeznem, hogy az őserdők fatömeggyarapodása 
már oly csekély, hogy alig számottevő és ezek az állományok, 
mint tőke, már nem kamatoznak. Kihasználásuk tehát megokolt. 

A természet rendje mindenütt követeli a megújulást. Köz
gazdasági szempontból nem állhatjuk ennek útját, de bánjunk 
takarékosan a még birtokunkban lévő ősállományokkal, ne dob
juk, mint eddig, azokat a legelső ajánlattevő karjaiba, várjuk be 
a legkedvezőbb helyzetet, mert erdőt letarolni könnyű, de új erdők 
megtelepítése költséges és évtizedek kitartó munkáját igényli. 

Gondoljunk arra, hogy az újonnan telepített erdők csak 
80—100 év elmúltával fogják azt a fatömeget szolgáltatni, amely 
kereskedelmi célokra alkalmas anyagot és kielégítő jövedelmet 
nyújt. 

Az őserdők további fenntartása csupán esztétikai szempont
ból lenne megokolt, hogy ha azok egy-egy nagyobb területét, mint 
természeti emléket tudnánk a maga érintetlenségében fenntar
tani. Ez az ideális cél ,a magánbirtokos teherbírását meghaladja 
erre, mint más knltúrneinzeteknél, nálunk is egyedül az állam
hatalom áldozhatna. 

Bekövetkezik tehát az az idő, hogy őserdeink teljes eltűnésé
vel székely népünk kereseti lehetősége a famegmunkáló üzemek 
hiányában a mainál is alacsonyabb pontra fog leszállani s egy
kori erdős bérceink fátlan területei megkétszereződnek. 

Itt van a tizenkettedik óra, amikor tétovázás és felsőbb 
kényszer nélkül önként kell visszafoglalnunk az erdőnek azt, arnii 
az erdőé volt. 

Tegyük félre az ősi nembánomságot s ha elődeink pusztí
tottak, tudjunk mi építeni. 

# 

Die ehemal igen U r w a l d e r des Komi ta te s H á r o m s z é k . V o n K. 
Nemes. 

V o n der Gesamtf láche des be rühmten Szék le r -Komi t a t e s sind 
61.6 v . H . — e t w a 250.000 ha — bes tock t ; h i evon w a r e n v o r 50—60 Jahren 
annahernd 80 v . H. n o c h unaufgesch lossene Urwa lde r . 

Verf . schi lder t nach e i n e m ku rzem geschich t l ichen R ü c k b l i c k 
den Aufbau und die in den letzten Jahrzehnten v o r g e n o m m e n e A u s -
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beutung dieser Wálder , von denen mit Rücks icht auf die A n f o r d e r u n -
gen der zei tgemássen Forstwirtschaft nur e inige Naturschutzgebiete 
erhalten w e r d e n können. 

* 
Souvenir des foréts vierges du comitat de Háromszék. Par K. 

Nemes. . 
Coup d'oeil historique avec résumé des données caractérist iques 

et de l 'exploi tat ion des foréts. 

The Virgin Forests of County Háromszék. By K. Nemes. 

Historical retrospect , summary of characterist ic data and report 
about the exploi ta t ion of the w o o d s ment ioned. 

Jegyzetek az 1935: IV. t.-c. és annak végre
hajtása tárgyában kiadott 35.000/1938. 

F. M. számú rendelethez. 
Irta: Braxatoris Zoltán. 

Hat év alatt, az 1935:IV. t.-c. kibocsátása óta a törvénnyel 
kapcsolatosan olyan sok, még érvényben levő régi és még több 
ú.i jogszabály nyert alkalmazást, hogy célszerűnek találtam azo
kat a törvény szakaszainak a sorrendjében összefoglalni. Az ál
lami szolgálatból nyugalomba vonulásom alkalmával jegyzetei
met azzal a kéréssel bocsátom az erdőfelügyelők rendelkezésére, 
hogy vezessék azokat tovább, mert a törvénynek csak úgy lehet 
igazságosan érvényt szerezni, ha a vele összefüggő jogszabályo
kat állandóan szem előtt tartják. 

Az 1935:IV. t.-c. a területi adatokra, illetőleg a földadó
kataszterre támaszkodik. Ha valamely erdő más művelési ágba 
megy át, a földadókataszter szabályai szerint a változást az erdő
rendészeti hatóság engedélye nélkül is keresztül kell vezetni. Az 
igazságos és egyenlő adóztatás elve t. i. megköveteli, hogy az új 
művelési ág az adóztatásnál megfelelő elbírálásban részesüljön, 
mert nem volna helyes álláspont az erdőben mezőgazdasági hasz
not élvező tulajdonost még az erdő alacsonyabb földadójának a 
külön előnyében is részesíteni. Ha a művelési ág változtatása 
jogszabályt sért, az erdőfelügyelőnek módjában áll a birtokost 
már a mívelési ágak változásainak a nyilvántartási jegyzékébe 
való vételénél a faállomány felújítására kötelezni. Ezt a jegyzé
ket a földadókataszter szabályai szerint az illetékes m. kir. erdő-
felügyelőnek meg kell küldeni azért, hogy ha szükségesnek látja, 
a helyszíni eljárásnál magát képviseltesse. Módjában van továbbá 
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az erdőfelügyelőnek az előírt büntető rendelkezések iránt intéz
kedni akkor is, amikor a művelési ág változását tartalmazó föld
adókataszteri munkálat felszólalás végett, közszemlére kerül. 

A T. 1. §-ához. 
Az erdő terület, amelynek faállománya Van. 
Az erdőt mint területet a földadókataszter illetve az erdők 

törzskönyve tartja nyilván. A faállomány kihasználása után a 
terület erdő marad és gondoskodni kell új faállományról. Az 
„erdő" szó a terület földadókataszteri mívelési ágát is jelenti. Ha 
nem „erdő" mívelési ágú területen erdőjellegű faállomány van, 
az a terület csak akkor lesz erdő, ha annak erdőként való törzs
könyvezését a másodfokú erdőrendészeti hatóság elrendelte. Bár
milyen mívelési ágazat alá tartozó terület törzskönyvezhető er
dőnek, ha ott közérdekből erdőt, helyesebben faállományt kell 
telepíteni. A földadókataszterben nem „erdő" mívelési ág alatt 
nyilvántartott terület csak akkor kerül az 1935:IV. t.-c. hatálya 
alá, ha már mint erdő törzskönyvbe került. A törzskönyvezés cél
jaira erdő-összeírási lapot kell készíteni, amely összehasonlítja a 
területnek a telekkönyvben és a kataszterben nyilvántartott mí
velési ágát a valóságos helyzettel. Az erdő összeírási lap készí
tését célszerű a telekkönyvi adatok kiírásával a következő minta 
szerint kezdeni. 

A telek
könyvi 

tulajdonos 
neve 8zá 

C 

ma 

A dűlő 
neve 

Terület 

lí. n. 
h . 1 ö l 

« J 
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A faállomány 
leírású 

A telek
könyvi 
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A dűlő 
neve 
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lí. n. 
h . 1 ö l 
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*© 
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A faállomány 
leírású 

Ha valamelyik telekönyvi betel már sok tulajodnost tart 
nyilván, elegendő arra a családra, illetve a nemzetségre hivat
kozni, akiéi az erdő, a esopórtbirtokosságot pedig a dűlő neve sze
rint kell megjelölni K. 302. ^. 

A T. 3. %-ához. 
Az erdőbirtokosságnak az 1898.-XIX. t.-c. alapján történt 

megszervezését elkülönítésnek kell tekinteni. 
A T. 10. §. és a R 22. és 24. §-dhoz. 
Az 1913:X. t.-c. 1. §-ának 1., 2. és 3 pontja alá tartoznak 1- a 

-volt úrbéresek közös legelői; 2. a közbirtokosság közös legelői; 3. 
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az osztatlan közös tulajdonul kihasított legelők. — Ha ezek között 
erdő van, azt legelőgaadaságra kell berendezni. A törvény legelő 
alatt területet ért, amely különféle művelési ághoz tatrozhatik. 

Az erdőnek legelőgazdaságra való berendezése abban áll, 
hogy a faállomány kihasználása után az új faállomány 20 éves 
koráig teljes sűrűségben marad, 20—40 éves koráig a faállományt 
a termőhelyhez alkalmazkodva mintegy 0.5 sűrűségre kiritkítjuk 
a fatermés előmozdítása céljából. 40 éves kortól 80, esetleg 100 
éves fordulóig a terület mint fás legelő a fatenyésztés és a legel
tetés céljait egyformán szolgálja. 

A T. 11. §. és a R. 33. §-ához. 
Az erdő legeltetési joga. csak akkor szállhat át a haszonbér 

lőre, ha >a tulajdonos az erdőt nemcsak legeltetés, hanem az összes 
használatok céljából is bérbeadja 

Altalános irányelvnek kell tekinteni, hogy a. legeltetés esak 
szarvasmarhával és sertéssel lehet engedélyezni. 

A mennyiség megállapításánál egy számos állatra 3 k. hol
dat kell számításba venni. A különféle fajú és korú állatoknak 
,,normáljószág"-Ta, való átszámítása a következő arányok szerint 
végzendő: 1 drb. tehén, bika, ökör, továbbá a második évet betöl
tött tinó vagy üsző egy normáljószág. Egy darab növendékmarha 
egy éves kortól két éves korig 05, egy éven aluli borjú 0.25, egy 
évesnél idősebb sertés 0.5, és egyéven aluli sertés 0.25 normál
jószág. 

A makkoltatás engedélyezése esetén az engedély igénybevé
telének a végső határidejét a makktermés évének szeptember hó 
20-ában kell megszabni. 

A T. 33. §. és aoj R. 76.§\ -álwz. 
Az erdőgazdasági üzemterv bemutatására a közigazgatási 

bizottság gazdasági albizottsága részéről megadott határidőre 
csak egy ízben és legfeljebb egy évre szóló időhaladék engedé
lyezhető. Az üzemrendezési tervezetben csak törzskönyvezett terü
letet lehet tárgyalni, kivételt csak az erdőbe beékelt területtel 
lehet tenni. Az üzemrendezési tervezetet 100 k. holdnál kisebb 
erdőnél az erdőigazg'atóság" hagyja jóvá, ha pedig az ilyen erdőre 
az erdőigazgatóság készíti el az üzemtervet, az üzemreindezési 
tervezet elkészítése is mellőzhető abban az esetben, ha a tulaj
donos az előmunkálatok folyamán írásbeli nyilatkozatában ki
jelenti, hogy a tervezett főbb gazdasági alapelvekkel egyetért-
(43.000/1041. F. M. sz. r.) 

A T. 35. §. és a R. 82. §-ához. 
Az elsőfokú erdőrendészeti hatóság hagyja jóvá a 

222.000/1939. F. M. sz. rendelet 1. szakasza alapján az összes sarj
erdők és az 500 k- holdnál kisebb szálerdők erdőgazdasági üzem-



507 

tervét, ha az üzemterv előírásai a jóváhagyott üzemrendezési 
tervezetben lefektetett alapelvekkel' illetve a tulajdonos üzemren
dezési nyilatkozatával mindenben megegyeznek. 

A T. 38. §. és a R. 35. §-ához. 
A fahasználat évének a megjelölésére a fahasználati időszak 

magasabb évszámát használjuk, mind a téli, mind a tavaszi fa-
használatnál. Az 1940/41. fatermelési időszakban az ősztől-tava-
szig végzett fahasználatot 1941. évinek tartjuk nyilván. 

Az elsőfokú erdőrendészeti hatóság a 222.000/1939. F. M. ren
delet 2. szakasza alapján az üzemtervtől eltérő, következő hasz
nálatokat engedélyezi. 

1. AZJ előírt, de a tulajdonos részéről igénybe nem vett, tehát 
megtakarított használatot abban az esetben, ha annak mértéke a 
3 (három) évi főhasználatnak a mértékét és a 30 k. holdat nem 
haladja meg. 

2. Az elő nem írt, de állományápolás céljából szükségessé 
vált előhasználatokat (tisztítást, gyérítést). 

3. A fahasználatnak (döntés, feldolgozás, közelítés és ki
takarítás) a befejezésére az üzemtervben, üzemrendezési jegyző
könyvben vagy külön hatósági intézkedésben megszabott határ
időnek megokolt esetben egy évvel, tehát a következő év ugyanazon 
időszakára való meghosszabbítását, továbbá — ha ebből kifolyó
lag a felújítás a kitűzött határidőre nem volna teljesíthető — a 
felújítás határidejének is ugyanilyen mértékű meghosszabbítását. 

4. Az üzemtervtől (üzemrendezési tervezettől) eltérő tűhasz
nálatot (fűkaszálás, sarlózás) azokon a területeken és olyan mó
don, ahol és amely mellett a fiatalosok károsításától nem kell 
tartani. ' 

5. Az 1945:IV. t,-c. 11. §-ában foglalt korlátok között egy 
idény tartamára az erdei legeltetést azokban az erdőkben ame
lyekben a legeltetést az üzemterv, illetve az üzemrendezési terve
zet nem írja elő, aszályos időjárásból eredő legelőhiány pótlása 
céljából ós abban az esetben, ha a folyó üzemtervi évtized alatt 
ilyen engedély még nem adatott. 

6. Bőséges makktermés idején a természetes felújítás elő
mozdítása érdekében a főhasználatra kerülő, esetleg már megbon
tott állományok makkoltatását, illetőleg sertésekkel való áthaj
tásszerű legeltetését ha ez a már meglévő újulat fenntartását nem 
veszélyezteti. r 

7. Az erdő egyes részein kizárólag a, tulajdonos saját szük
ségletét szolgáló kő-, kavics-, homok-, marva- és agyagnyerő he
lyek, valamint út, nyiladék, marahcsapás rakodóhely, stb céljából 
olyan kisebb területek kihasítását, amelyeknek a tulajdonképeni 
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erdőterületből való ideiglenes elvonása a hozaiuszabályozás mó
dosítását nem vonja maga után. , 

8. Az erdősítési munkálatok elvégzésére — amennyiben a 
tulajdonos még nem kapott időhaladékot — egyízben és legfel
jebb 1 (egy) évre szóló időhaladékot. 

9. Az üzem tervben előírt rendes évi vágásnak részben vagy 
egészben a részletes fahasználati tervben nem tárgyalt, de vágásra 
egyébként érett vagy fenntartásra kevésbbé alkalmas állományok
ban való igénybevételét (vágáscsere). 

A 2. és 3. pontban! jelzett engedélyeket azokra az erdőkre; 
nézve, amelyekre még nincsen jóváhagyott üzemterv, vagy üzem
rendezési tervezet a ni. kir. erdőigazgatóság is megadhatja. 

A T. 51. §. és a R. 121. §-ához. 
Az erdészeti alkalmazottak felesketését és nyilvántartását a. 

111.000/1939. F. M. számú rendelet szabályozza. 

A T. 53. §. és a R. 125. §-ához. 
Az erdőgazdasági alkalmazott viselhet szolgálati lőfegyvert 

és a vadászati jog gyakorlására jogosult hozzájárulásával va
dászfegyvert is. Az erdőgazdasági alkalmazott sem fegyvertar
tási, sem fegyverviselési engedély szerzésére nem köteles. Az erdő-
b irt okos állapítja meg, hogy alkalmazottja hány darab fegyvert 
tarthat és a szolgálat érdekében mikor melyiket viseli. 

A T. 71. §. és a R. 134. §-ához. 
Az 1913 :X. t.-c hatálya alá eső erdőt az államerdészeti keze

lési költségjárulék csak: akkor nem terheli, ha azt a T. 10. §-a 
értelmében leg-előgazdaságra kell berendezni. 

A T. 75. §. és a R. 171. §.-ához. 
Az erdők megosztása élők közötti jogügylet. Az 1935:IV. 

t.-c. életbe lépte előtt a tulajdonosok egymás közt az erdőt meg
oszthatták, csak az elidegenítéssel kapcsolatos megosztásnak volt 
hatósági engedély az előfeltétele. Kivétel csak a kötött birtok 
volt. Most a tulajdonosok erdejüket csak eszményi hányadban 
oszthatják szabadon. 

Az elsőfokú erdőrendészeti hatóság a 222.000/1939. F. M. sz. 
rendelet 5. szakasza alapján 1.0 k. holdat meg nem haladé (meg
osztást engedélyezhet abban az esetben, ha az erdőigazgatóság a 
megosztás engedélyezése ellen észrevételt nem tesz. 

A volt úrbéres közös erdő egyéni felosztását az 1871:LIII. 
t.-c. 32, §-a tiltja már, a volt xírbéres közös legelő felosztásához 
az 1894:XII. t.-c. 12. §-a értelmében a földmívelésügyi miniszter 
engedélye volt szükséges s a végleges tilalmat csak az 1913:X. 
t.-c. hozza. 
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AT. 138. §. és a R. 252—259. §-ához. 
A T. 138. §-ában körülírt közérdekű és alföldi erdőtelepítés 

kijelölésének három mozzanata van. 
1. Összeírás. A R. 3. és 252. Va érteimében az összeírást a 

T. 146. §-a alapján a m. kir. erdőfelügyelőség végzi telekkönyvi 
tulajdonosonként. Az összeírás kimutatását a m. kir. erdőigazga
tóságnak bemutatja felülvizsgálás és a kijelölési sorrend meg
állapítása végett. 

2. A terület kijelölése. A m . kir. erdőfelügyelőség a megálla
pított sorrendben, illetve a tulajdonos kérelmére attól eltérően a 
T. 126. §-ának a), b), c) pontjára váltó hivatkozással erdőtelepítési 
kijelölési javaslatot készít és ezt a T. 140., illetve a R. 253. és 257. 
§-a értelmében a főszolgabíró vezetésével a helyszínén letárgyalja. 
Vizsgálat tárgyává teszi, hogy a közérdekű erdőtelepítési elren
delésére a törvényes előfeltételek megvannak-e. meghatározza az 
érdekeltek meghallgatásával az erdőtelepítés területét, határvona
lait. A határjeleket felállítja és a terület felméréséről gondosko
dik. Előterjesztett javaslatára a T. 126. §-ának a), b), c) pontja 
alá tartozó területek közérdekű erdőtelepítésre való kijelölése kér
désében a R. 254. §-a szerint az elsőfokú erdőrendészeti hatóság 
határoz. 

Ha a helyszíni bejáráson nem sikerült megállapítani, hogy 
közérdekből a T. 126. §-ának b) vagy c) pontja értelmében szük
séges erdőt telepíteni, akkor az érdekeltek kérelmére vagy a ha~ 
róságok javaslatára, vagy pedig az erdőrendészeti hatóság rende
letére a R. 254 és 255. §-ában foglaltak szerint külön helyszíni el
járásnak van helye, ahol megállapítást nyer, hogy az erdőtele
pítés védelmi, vagy legelőjavítási célokból szükséges-e és hogy az 
előbbi esetben a megtelepítendő erdő védő hatása mely ingatla
nokra és mekkora mértékben fog kiterjedni. 

3. A fásítás elrendelése. A jogerős kijelölő kb. véghatáiozai 
alapján a m. kir. erdőfelügyelőség elkészíti a R. 256. §-ában fog
lalt részletezéssel az erdőtelepítési tervet és azt a m. kir. erdő
igazgatóságnak felülvizsgálás végett bemutatja. A m. kir. erdő
igazgatóság hozzájárulási záradékával ellátott erdőtelepítési terv 
alapján az elsőfokú erdőrendészeti hatóság a R. 258. §-a szerint 
elrendeli az erdőtelepítést és vóg'határozatának jogerőre emel ke 
dése után azt jóváhagyási záradékkal eeilátva a R- 259. értel
mében a m. kir. erdőigazgatóságnak megküldi. 

A m. kir. erdőigazgatóság a tervről az érdekeltek részére 
másolatokat készít s azokból egy példányt a ni. kir. földmívelés
ügyi miniszter elé terjeszt. 

Az elsőfokú erdőrendészeti hatóság a 222.000/1939. F. M. számú 
rendelet 3. szakasza alapján a közérdekű erdőtelepítési tervtől el
térő és a következő fahasználatokat engedélyezheti: 
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a) Olyan egetekben, amikor a közérdekű erdőtelepítési terv
ben előírt fásítások még nem nyertek befejezést, a faátlomány-
viszonyok azonban a fahasználatok rendszeres tervezését meg-
okolttá teszik, a tulajdonos kérelmére az erdőgazdasági szakszem-
pontok és a faállomány viszonyok mérlegelésével a vágásfordu
lót, valamint ennek alapján a már sikeresen beerdősített terület
nek —: mint hozamterületnek — a számításbavételével az éven
ként igénybevehető fahasználat mértékét és módját megállapítja, 

b) A közérdekű erdőtelepítési tervben tárgyalt olyan faál
lományoknak, amelyek talajkötő hivatásuknak már nem felelnek 
meg, az előbbi pont szerint megállapítandó mértéket meghaladó 
területen talajvédelmi célból váló kihasználását engedélyezi. 

c) Engedélyezi az előző két pontban megállapított haszná
latokon felül a közérdekű erdőtelepítési tervben elő nemi írt azo
kat az állományápolás célját szolgáló előhasználatokat, továbbá a 
főhasználatok igénybevételére és a fahasználati területek kita
karítására vonatkozó azokat az időhaladékokat, amelyeket a 2. b) 
és c) pontok értelmében az üzemterv szerint kezelt erdőknél en
gedélyezhet. 

A T. 140. §. és a R. 257. §-ához. 
Közérdekű erdőtelepítés ügyében a főszolgabíró útiköltsége 

a földmívelésügyi miniszter tárcáját nem terhelheti. 
A T. 146. § és a R. 283. §-ához. 
A volt úrbéres viszony rendezése alkalmával a nemesi bir

tokból lehasított és erdőilletőség gyanánt, a faizás megváltása 
címen juttatott terület mai eszményi arányrészben meghatározott 
birtokosai kötelesek erdőbirtokossági társulattá alakulni, tekin
tet nélkül aj terület mai mívelési ágára A volt úrbéres erdőillető
ségi terület hiteles adatai feltalálhatók, a tagosítás után készült 
t'öldkönyvben, amelyhez térkép is készült. Ezt az adatot nem vál
toztathatja meg, sem jogi minőségben a később készült a földhitel 
telekjegyzőkönyv, illetve telekkönyvi betét, sem pedig fekvésében 
a földadó kataszteri nyilvántartása. Az erdőbirtokossági társulat 
kötelékébe fel kell venni telekkönyvi és földadókataszteri meg
jelölés szerint az egész erdőilletősógi területet és hozzávenni a 
volt úrbéres közösséget megillető mindazokat a területeket, ame
lyek erdőgazdasági célokat szolgáltak vagy szolgálnak még ma 
is; ilyenek az erdőkerülő lakóháza, csemetekert, faiskola, farak
tár, stb. 

A volt úrbéres legelőilletőség'ű területből csak azt lehet az 
erdőbirtokossági társulat kötelékébe felvenni amelyet az erdő
illetőségű terület gyarapítása vagy határainak a kikerekítése 
céljából az 1913:X. t.-c. hatályba lépése előtt az 1898.-XIX. t.-c 
alapján készült erdőbirtokossági ügyviteli szabályzatba már fel
vettek. 
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Az 1935:1 V. t-o. hatályba lépése előtt keletkezett csoport-; 
birtokosságok tagjai — mint a közös erdő eszményi aráiiyrészben • 
meghatározott tulajdonosai — akkor is, ha mint közbirtokossági 
csoportok a nemesi ingatlanok haszonvételére nézve közösségben 
volt részes felek jogutódai, akkor is, ha mint a volt úrbéres birto
kossági csoportok az úrbéri kapcsolaton alapuló közös ingatlan
ban részes felek jogutódai, kötelesek erdőbirtokossági társulattá 
alakulni. 

Nem kötelesek erdőbirtokossági társulattá alakulni a közös 
erdő eszményi arányrészben meghatározott birtokosai, ha családi 
ingatlanok haszonvételére nézve közösségben volt részes feltek 
jogutódai. 

A T. 239—241. §-ához. 
Az erdőnendészcti áthágás jogszabály-sértés, vagyis oly cse

lekmény vagy mulasztás, ami sérti a törvénynek vagy hatóság
nak a rendelkezését. A már kiadott és jogerős vagy fellebbezés 
alatt lévő véghatározat utólagos intézkedéssel való módosításá
nak nicsen helye. 

A pénzbírság kiszabásánál hivatkozni kell a T. 240. §-ának 
megfelelő bekezdésére. A faállomány felújításának határidejét a 
— n'aptárszerű megjelölés mellőzésével —. a véghatározat jog
erőre emelkedésétől számított egy évben, vagy a jogerőre emelke
dést követő ültetési idényben kell megszabni. Ha erdőrendészeti 
áthágási ügyben olyan személyt ér az elmarasztalás, akinek kül
földi állampolgársága nyilvánvalóan megállapítható, vagy az 
illető állampogársága iránt kétség támad, a marasztaló véghatá
rozatot a m. kir. földmívelésügyi minisztériumhoz és a Külföl
dieket Ellenőrző' Országos Központi Hatósághoz is fel kellí ter
jeszteni. 

A T. 246. §-ához. 
Több terhelt elmarasztalása esetén az eljárási költség egye

temlegesen terheli az elmarasztaltakat. Ha. egyenlő összegű a 
pénzbírság, meg kell okolni, miért történt ugyanakkora összegű 
pénzbírsággal az elmarasztalás. 

A T. 294. §. ,és a( R. 278. §-ához. 
Ha a telepítésről és más földbirtokpolitikai intézkedésekről 

szóló 1936:XXVII. t.-c. II. fejezetében a törvény céljaira felhasz
nálható ingatlanok átengedési kötelezettsége alá eső birtok tulaj
donosa olyan ingatlanrészeken, amelyek nem esnek az 1935. évi 
IV. t-e. negyedik címének, illetve az 1923:XIX. t.-c. hatálya alá, 
önkéntes erdőtelepítésre az előző engedély megadását kéri, a 
180.800/1940. F. M. rendeletben előírt módon kell eljárni. Erre az 
eljárásra nincs szükség, ha a tulajdonos az üzemrendezési terve
zettel kapcsolatban olyan ingatlanrésznek az erdőhöz való esato-
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lását kéri, amelyet erdeje teljesen magába zár, vagy amely az 
erdő területébe úgy ékelődik be, hogy attól okszerűen el nem 
választható. 

A T. 307. §. és a R. 448. fához. 
A fahasználati jog megilleti az összes erdőbirtokosokat, 

azonban az üzemterv, illetve üzemrendezési tervezet jóváhagyása 
előtt az erdőigazgatóság állapítja meg a fahasználat helyét, mér
tékét és módját. A fahasználat helyét földadókataszteri birtok
ívenként kat. helyrajzi számmal kell megjelölni. Ha a kat. hr.-

szám nagyobb terület jelzésére szolgál, úgy célszerű megjelölni, 
bogy annak északi vagy déli részében végezhető a fahasználat. 
Az erdőbirtok területi adatait az erdők törzskönyvéből vesszük, ha 
azonban a törzskönyv régi adatai helyesbítést még nem nyertek, 
a földadókataszter területi adatait használjuk. 

A törvény 39. §-ának 4. pontja alá tartozó 20 kat. holdat meg 
nem haladó erdőkben a fahasználatot a 103.176/1937. F. M. számú 
rendelet szabályozza. 

Szünetelő használat mellett kezelt erdőben az eddig alkal
mazott és a korfokozatok eloszlásából megállapítható szünetelési 
időszaknak megfelelő fahasználatot is engedélyezhet az erdőigaz-
gatóság és pedig a szünetelési időszak végén a szünetelés betudá
sával, a szünetelési időszak elején, vagy a szünetelés kikötésével. 
A fcorfokok eloszlásából úgy állapítjuk meg a szünetelési idő
szakot, ha a korosztályok idősebb második felébe tartozó terület
ből levonjuk a fiatalabb első felébe tartozó területet és a különb
séget elosztjuk az évi esedékes fahasználati területtel. 

Ha egy kat. birtokívben több birtokos van, a rendes fahasz
nálat kijelölését bármelyik kérheti, de a fahasználati engedélyt 
az egész birtokra vonatkoztatva kell megadni. Birtokjutalókon 
fahasználat ki nem jelölhető, mert annak helye ismeretlen. Az 
a társbirtokos, aki a rendes fahasználat engedélyezését nem kérte, 
nem köteles az engedélyezett fahasználat őt megillető részét 
igénybe venni; ez a körülmény azonban neem akadályozhatja 
társát az erdő rendes évi fahasználat engedélyezését nem kérte, 
nem köteles az engedélyezett fahasználat őt megillető részét 
igénybe venni; ez a körülmény azonban nem akadályozhatja 
társát az erdő rendes évi fahasznából való, a magánjog szabályai 
szerint őt megillető hányadrészének az élvezetében. 

A T. 310. §-ához. 
Az 1923:XIX. t.-c. hatálya alá eső alföldi területek gazda

sági fásításának a kihasználása tekintetében a 73.000/1940. F. M. 
sz. rendelet szerint. 

1. nem szükséges a gazdasági fásítások (facsoportok, fa
sorok, szélfogó pászták, tanyafásítások stb.) kihasználásánál az 
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erdőrendószeti hatóság- engedélyének a kikérése a 20 kat. holdat 
meg nem haladó gazdasági fásításokban gyakorolható fahaszná-
latokhoz (a fasorok átszámításakor 1400 fm. egyszeres fasort 
1.0 k. hold gazdasági fásítással veszünk egyenlőnek) olyan ese
tekben, amikor a tervezett fahasználat mértéke évenként ós bir
tokonként: 

a) 5 k. hold, vagy ennél kisebb gazdasági fásítások
nál 0.5 k. holdat; 

b) 5.0 k. holdnál nagyobb, de 10 k. holdat meg nem 
haladó gazdasági fásításnál 1.0 k. holdat; 

c) 10 k. holdat meghaladó, de 20 k. holdnál nem na
gyobb gazdasági fásításnál 2.0 k. holdat nem lép 
túl, de csakis abban az esetben, ha a kihasználni 
kívánt faállomány kora akácnál és nyárnál legalább 
15, egyéb lombfánál legalább 30, fenyőnél legalább 
50 év. 

2. Ha a tulajdonos ezt meghaladó mértékű használatot kíván 
gyakorolni vagy fiatalabb állományt kíván termelni, az ilyen 
fahasználathoz az I. fokú erdőrendészeti hatóság engedélyét tar
tozik megszerezni. 

3. A kérelem elbírálásakor az erdőre nézve a törvényben 
megállapított szabályokon kívül a gazdasági fásítások különle
ges rendeltetését is mérlegelni kell. 

4. Amennyiben a kérelmet az 1913 :X. t.-c. hatálya alá eső 
legeltetési társulat terjeszti elő, a kérelem elbírálásakor a m. kir. 
vármegyei (városi) gazdasági felügyelőséget is meg kell hallgatni. 

• 

Vermerke zum neuen Forstgesetz und seinem Durchführungerlass 
V o n Z. Braxatoris. 

Seit dem Inkrafttreten des G. A. IV. 1935. fanden wiederholt 
Rechtsnormen Anwendung, die mehr-minder auch das Forstwesen 
berühren. Verf. hielt es für angebracht auf diese hinzuweisen um damit 
ihre Handhabung zu erleichtern. 

é 
Remarques sur la nouvelle Ioi forestiére et son réglement d'appli-

cation. Par Z. Braxatorisz. 
LAuteur fait connaitre le mode d'application des régles juri-

diques en connexion avec la loi IV de 1935. 

Notes on the New Forest L a w and Its Excution-Instruction. B y 
Z. Braxatoris. 

The application of several enactments connectéd with the Law 
IV. of 1935. are explained. 

2 
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Termelési feladatok a visszatért 
területeken. 

I r ta : Is tvánffy József. 

Az elmúlt 22 év alatt az erdélyi és ruszinszkói erdőkben 
egyaránt rablógazdálkodás folyt. Az utak és vasutak mellett 
fekvő állományokat úgyszólván mind letarolták. Némelyik terü
letet később beerdősítették, a legelőnek kisajátított részek azon
ban pusztán maradtak, sőt róluk az ú. n. talajvédelmi, kiterme
lésre nem engedélyezett pászták és foltok faállománya is eltűnt 
a hanyag ellenőrzés következtében. A közlekedési eszközök köze
lében fekvő erdők közül általában kevesebb kárt szenvedtek a 
községi és úrbéri erdők, de ezekben is — a román nemzetvédelmi 
alap vagy templomépítés céljaira — többnyire szintén túlhasz-
nálat történt. A magánerdők nagyrésze azonban —• alig észlelhető 
kivétellel — mind áldozatul esett a román uralom alatti kon
junktúrának. A helyzetkép majdnem mindenütt az, hogy a völ
gyek alsó, könnyen hozzáférhető helyein ma kitermelhető korú 
erdőt alig találunk, ellenben a felső, a nehezen megközelíthető 
helyeken az erdők még nagyrészt érintetlen ül állanak. A fenyő ter
mészetesen kivétel, mert azt vízi úton évtizedek óta hozzák le 
néha a leglehetetlenebb helyekről is. A kitermelhető korú erdők
ből az alsó tájak fafőneme: a tölgy, majdnem teljesen hiányzik. 
Ugyanez áll a bükkre is ilyen magasságban. A nehezen hozzá 
férhető helyeken és a fatenyészet felső határán még megvan a 
bükk, itt azonban a fenyőt dézsmálták meg erősen. 

A még lábon álló erdők kihasználása természetesen nagy 
nehézségbe ütközik, mert feltárásukhoz nagy költséget igénylő 
szállító berendezések szükségesek. Az ilyen befektetések értéke 
azonban nem áll arányban az 1935. évi erdőtörvény értelmében 
engedélyezhető fahasználatokkal. Igaz ugyan, hogy a törvény 
28. §-a felhatalmazza a földmívelésügyi minisztert egészen rend
kívüli esetekben legfeljebb 10 évi hozam egyszerre való kihasz
nálásának az engedélyezésére, de ezt a túlvágást a törvény meg
szabta időn belül meg kell takarítani. Tehát az első 10 évi 
vágás, fatömegének megfelelő értékű szállító berendezés nem 
amortizálható, mert a következő években olyan csekély lesz a 
használat, hogy egy költséges berendezés nem tartható fenn. 
Tegyük fel pl., hogy valakinek van 4000 kh. ősbükköse a legköze
lebbi vasúti állomástól 40 km-re, egy völgy felső feltáratlan 
szakaszán. 80 éves vágásforduló mellett az évi vágás területe 
50 kh. lenne^ kh-ként 240 m* fatömeget számítva, összesen 
12,000 m3, vagyis kb. 850 vasúti kocsirakomány lehozható fa-
tömeggel. •— Még meglévő, jó út mellett is alig gazdaságos a 
tűzifának ilyen távolságra teherautón való leszállítása, arról 
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meg- szó sem lehet, hog-y erre az évi mennyiségre fafeldolgozó
telepet is létesítsünk. Ahol azonban teherszállításra alkalmas útat 
vagy iparvaisutat kell építeni — és ez az eset áll fenn a legtöbb
ször —, ott olyan tőkebefektetésire van szükség, amelyet az erdő 
hozama nem bír ki. Ezen az sem változtat, hogy első évben 50 kh. 

helyett 500 kh.-.at engedélyezhet a földmívelésügyi miniszter ki
termelésre, mert ezt a következő években meg kell takarítani. 
Vagyis a további 30 év alatt évi 50 kh. helyett csak évi 33 kh. 
lenne kitermelhető, tehát olyan kis mennyiség (570 vasúti kocsi), 
.amely mellett egy költséges szállítási berendezés (iparvasut) 
nem törleszthető, mert ennek még a fenntartási és üzemi költ
ségei is olyan nagyok, hogy ilyen kis mennyiség mellett a ter
melés nem lehet gazdaságos. 

Ilyen körülmények között a kedvezőtlen fekvésű erdők ki
termelésével nem is volna érdemes foglalkozni. Viszont az erdő, 
főképpen .az ősbükkös, ha nem használják ki idejében, lassacskán 
a szél áldozata lesz. Evvel pedig jelentős nemzeti vagyon megy 
veszendőbe, amibe' még sem lehet belenyugodni. 

Mi tehát a teendő, hogy a nemzeti vagyont megmentsük és 
az erdp termékeit a szükséget szenvedő piacra hozhassuk, de amel
lett a tartamosságot és a szakszerű kezelést is biztosítsuk? A ki
használás csak akkor nem gazdaságos, ha tervezésünk csupán a 
kedvezőtlenül fekvő részekre terjed ki. Ha azonban az ugyan
abban a fővölgyben fekvő összes erdőkkel számolunk és a, szabá
lyos állapot elérését átmenetileg a tulajdonosokra való tekintet 
nélkül kívánjuk elérni, a feladat megoldható. Azoknál az erdők
nél, amelyek a völgy alsó és esetleg középső szakaszán, jól meg
közelíthető helyeken állottak és ennek következtében az utóbbi 
2—3 évtizedben fejsze alá kerültek, jelenleg szünetelő üzemmód 
van érvényben, mindaddig, amíg kitermelhető korú faállomány 
fejlődik ki rajtuk. Idő előtti kitermelésük, tehát tulajdonképpen 
a megközelíthetetlen erdők hozamának a mellőzésével történt és 
így nem méltánytalan dolog, ha az ezekben szünetelő vágások 
ideje alatt hozamterületüket a messzefekvő, feltáratlan erdők
ben használjuk ki. 

Ezt gyakorlatilag a következőképpen képzelem el. Az egy 
fővölgyre hajló erdők közül kiemelem azokat, amelyeket azelőtt 
és most is rendszeres gazdasági üzemterv szerint kezelnek, miután 
ezek valamennyije egy-egy gazdasági egység. A többi, nem üzém-
tervezett vagy szünetelő üzemmódban kezelt erdőt, tekintet nélkül 
a tulajdonosra és az egyes erdők egymáshoz viszonyított fekvé
sére, egy gazdasági egységbe foglalom ós ennek a szabályos évi 
hozamát abból az erdőből termelem ki, amelyben eddig — fek
vésénél fogva — használatokat nem lehetett gyakorolni. Teszem 
ezt mindadddig, amíg a többi erdőben is kihasználható korú fa-

2* 
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állomány fejlődik. Vagyis az előbbi példa alapján, tegyük feL, 
hogy az említett fővölgyre összesen 19.000 kh. erdő hajlik. Ebből 
3000 kh.-on — a tartamosság elvének az érvényesítésével készült 
üzemterv alapján —, a többi 16.000 kh.-ra vagy nem készült még 
üzemterv, vagy a túlhasználatok következtében ezen a területen 
átmenetileg szünetelnek benne a főhasználatok. Ebbe az erdő
testbe esik bele a már példának felhozott 4000 kh. ősbükkös, 
amelynek eddig — szállítási berendezés hiányában — kitermelési 
lehetősége nem volt. Mármost ezekre az erdőkre külön-külön és 
összegezve korosztálytáblázatot állítok össze, amely megmutatja, 
hogy a szabályos állapottal szemben mi is a tulajdonképpeni 
helyzet. Tegyük fel, hogy ennek eredményeképpen a következő 
helyzetképet nyerjük: 

1_20 éves 6000 kh. 
21—40 „ . . , . , . 4000 „ 
41—60 „ 2000 „ 

100 éven felül 4000 „ 
Összesen: 16000 kh. 

Evvel szemben szabályos állapot a következő: 
1-20 éves 4000 kh. 

21—40 , 4000 „ 
41—60 „ 4000 „ 
61 és ezen felül. . . . 4000 „ 

Összesen: 16000 kh. 

A 20 év alatt kihasználható fordulószaki terület a feltéte
lezett 80 éves vágásforduló mellett 4000 kh. lenne, vagyis a pél
dának felhozott ősbükkös egész területe. Ennek a kitermelését 20 
év alatt mégsem tartanám megengedhetőnek, mert a fővölgy ösz-
szes erdeiben a fenti korosztálytáblázat szerint túlhasználat van, 
amelynek a böjtje 20 év után jelentkezne, amikor a második for
dulószakra 4000 kh. helyett csak 2000 kh. esne. Igazságos tehát 
ebben az esetben az, hogy a 2 idősebb korosztály számtani köze

pét vegyük a hozamszabályzás alapjául, vagyis az első és máso
dik fordulószakban egyenként 3000 kh. kerülne kihasználásra. 
Ilyenformán a példának felhozott 4000 kh. ősbükkösből 3000 kh. 
20 év alatt lenne kitermelhető, 1000 kh. pedig a további 20 év alatt. 
Ez azt jelenti, hogy 20 éven keresztül évi 150 kh. vágással és 
2550 vasúti kocsirakomány fatömeggel olyan komoly tétel kerülne 
kihasználás alá amelyért már érdemes egy költséges szállító
berendezést építeni és melléje egy fafeldolgozó ipartelepet léte
síteni. Az első 20 év után a berendezés amortizálódnék és a máso-
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'dili 20 évre eső mérsékeltebb terjedelmű vágásból kikerülő fa
tömeget csak a fentartási és üzemi költségek terhelnék, de ezen 
felül még a szomszéd erdők most már kitermelhető mennyisége 
is táplálná ezt a berendezését. 

A felhozott példában a számadatokat kissé eltorzítva vet
tem fel azért, hogy elgondolásom lényegét minél jobban kidom
borítsam, természetes azonban, hogy minden adott esetet külön 
kell tanulmányozni és a fenti elvek figyelembevétele mellett 
elbírálni. 

Erzeugungsaufgaben in den heimgekehrten Gebieten. Von I; 
Istvánffy. 

In Siebenbürgen wurden vielenorts nur die leicht zuganglichen 
Wálder genutzt. So entstanden in den Talern grosse Abtriebsflachen, 
wahrend die entlegenen Bestánde auch heute noch nicht erschlossen 
Sind. 

Die Ertragsregelung ist in solchen Waldgebieten áusserst schwie-
rig und könnte nach Ansicht des Veri . nur dann befriedigend gelöst 
werden, wenn die Betriebspláne für grössere Einheiten und unbeachtet 
der Besitzer aufgestellt würden. 

* 
Les problémes de production sur les territoires recouvrés. Par 

I. Istvánffy. 

Dans les régions oú seules les foréts accessibles ont été exploi-
tées, il convient d'établir un plan d'exploitation embrassant une super-
ficie étendue sans tenir compte des limites de propriété. * 

Exploitations on Returned Territories. By J. Istvánffy. 

In districts, where only the woods easily to be reached were 
exploited, forest-organisation has to be carried out for larger areas 
without regard to the ownes. 

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK 

A m. kir. minisztérium 3.700/1941. M. E. számú rendelete az álta
lános forgalmi adó (adóváltság) és a fényűzési forgalmi adó kul
csainak a felemeléséről, valamint e forgalmi adók jogszabályainak 

a módosításáról és kiegészítéséről.* 
(Kivonat.) 

6. §. (1) A jelen rendeletben megállapított adókulcsemeléssel érin
tett olyan adóköteles áruszállítások vagy munkateljesítések után, ame
lyeket a jelen rendelet életbelépésének napja előtt teljesítettek, azon
ban az áruszállítás vagy munkateljesítés ellenértéke a jelen rendelet 

* Megjelent a „Budapesti Közlöny" 1941. évi augusztus hó 15-i 185. szá
mában. 



518 

é le tbe lépésének nap ján v a g y azután fo ly ik be , s a fo rga lmi a d ó f i z e 
tésre köte les n e m a k imen t számlák alapján, h a n e m bevéte le i a l ap 
ján készít i e l adóbeval lásá t s fizeti fo rga lmi adóját , az ál talános f o r 
ga lmi adót , fo rga lmi adóvá l t ságot v a g y fényűzési forga lmi adót az 
áruszáll í tás v a g y munkate l jes í tés ide jében é rvényes ku lcsok szerint 
ke l l megfizetni , ha a fizetés az e l lenér ték kézhezvé te le l e g k é s ő b b 1941.. 
évi o k t ó b e r h ó 31. napjá ig megtör tén t . A z 1941. évi n o v e m b e r h ó 1.. 
napjá tó l k e z d v e teljesített f izetések után az ál ta lános fo rga lmi adót , 
fo rga lmi adóvál t ságot v a g y fényűzés i fo rga lmi adót az e b b e n a r e n d e 
letben, i l le tve a j e len rendele t fe lhatalmazásai a lapján kiadot t p é n z 
ügyminisz ter i rende le tben megál lapí to t t ku lcsok szerint ke l l m e g f i 
zetni, tekintet né lkül az áruszállí tás v a g y munkate l jes í tés ide jére . 
E b b e n az esetben, va l amin t o lyan esetben, a m i k o r a rendele t é l e tbe 
lépése előtt kele tkezet t áruszállítási v a g y munkavál la lás i köte leze t t 
ségnek a rendele t é le tbelépése után tör ténő teljesítése fo ly tán a t e l 
jesí tésre kötelezet t m á r m a g a s a b b adókulccsa l tar tozik az ál talános f o r 
ga lmi adót , fo rga lmi adóvá l t ságot v a g y fényűzés i fo rga lmi adót m e g 
fizetni, az adókü lönböze te t — kü lön k ikö tés h iányában is — felszá
míthatja, és azt a v e v ő , ill. a megrende lő megtér í teni tartozik. 

A m. kir. pénzügyminiszter 116.000/1941. számú rendelete az álta
lános forgalmi adó (adóváltság) és a fényűzési forgalmi adó kul
csainak a felemeléséről, valamint e forgalmi adók jogszabályainak 
a módosításáról és kiegészítéséről szóló 3.700/1941. M. E. számú 

rendelet végrehajtása tárgyában. * 
(Kivonat . ) 

í. Az adókulcsok felemelésével kapcsolatos rendelkezések. 

1. §. (1) A z ál talános fo rga lmi adó, adóvál t ság és a fényűzési 
fo rga lmi a d ó kulcsa inak 1941. évi augusztus h ó 15,-i hatál lyal tör tént 
fe lemelése köve tkez t ében mindazok , ak ik fo rga lmi adó juka t a k imenő 
számlák a lapján f izet ik az 1941. évi augusztus h ó 15-étől k e z d v e k iá l 
l í tott számláik adóa lapul szolgáló végösszege után m á r a m a g a s a b b 
adókulccsa l számítva tar toznak az ál talános fo rga lmi adót , adóvál t sá 
g o t v a g y fényűzés i fo rga lmi adót beval lan i és megf ize tni . 

(2) Ha az adóbeva l l á s összeállí tása és az a d ó befizetése a b e v é 
te lek a lapján történik, a 3.700/1941. M . E. számú rendele t 6. §-ában 
fogla l tak szerint ke l l eljárni. A z adóbeva l l á sban tehát az 1941. évi 
ok tóbe r h ó 31.-éig bezáró lag a bevé te leke t e lkü lön í tve kel l beval lani , 
aszerint, h o g y a z o k 1941. évi augusztus h ó 15.-ét mege lőzően , v a g y 
et től k e z d v e teljesített áruszáll í tások, m u n k a - v a g y szolgálat te l jes í té
sek e l lenér téke gyanán t f o ly t ak -e be . A z 1941. év i n o v e m b e r h ó l . -é tő l 
k e z d v e azonban m i n d e n adóköte les bevé te l után a fe lemel t a d ó k u l 
csokka l számí tva kel l a fo rga lmi adót befizetni . 

(3) Behoza ta l i f o r g a l o m b a n az ál talános fo rga lmi adót , adóvá l t 
ságot és fényűzés i fo rga lmi adót a fe lemel t adóku lc sok szerint kell 
beszedni m i n d e n esetben, a m i k o r az áru vég l eges vámkeze l é se 1941. 
évi augusztus h ó 15-én v a g y ezt k ö v e t ő i dőpon tban történik. 

* Megjelent a „Budapesti Közlöny" 1941. évi augusztus hó 15-i 185. szá
mában. 
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X I . Melléklet. 
(1. a 105.000/1937. P. M. sz. rendeletet.) 

Faipari forgalmi adóváltság alá tartozó áruk. 

Az adóváltság 
kulcsa 

« a 
•S » > 

Az Árucsoport gyűjtőneve Jegyzet 

forgalomban 
»/o % • 

193. Tűzifa , hasáb- , d o r o n g - és 
rőzsefa, aprí tva, fűrésze lve 
és kö t ege lve is ; f a - és fű rész
hul ladék; üres f e n y ő t o b o z 

194. Faszén, faszénbriket t . . 
195. G ö m b ö l y e g - f a (épüle t - és 

szerfa, szálfa, rönkőfa , b á -
nyafa , rúdfa) az európa i 
e rdőgazdaságban te rmel t fa 
n e m e k b ő l , ideér tve a c e l 
lu lóz- fá t is 

196. Hegyeze t t karó , g ö m b ö l y e g , 
hasított v a g y fűrészel t á l 
l apo tban 

197. Bárdol t , ácsol t v . hasított 
fa az európa i e r d ő g a z d a 
ságban te rmel t f a n e m e k 
b ő l ; h o r n y o l t és h o r n y o l á s 
né lkül i zs inde ly és ker í tés 
osz lop 

8 15 

10 15 

8 15 

8 15 

198. Vasút i talpfa 8 

8 15 

15 

199. Kádár fa , ide n e m ér tve az 
illesztett, gyalu l t h o r d ó 
alkatrészeket . . . . . 8 15 

200. A b r o n c s f a 8 15 

201. Szi takéreg (szi takáva) . . 8 15 

202. E lőmunká l t bognár fa , n y e r 
sen, faragva , has í tva v . 
fűrészelve 8 15 

1. A kitermelés céljából eladott 
erdő átruházása sem általános 
forgalmi adó, sem forgalmi adó
váltság alá nem esik. 

2. Az adóváltsággal már terhelt 
tűzifának fűrészelése, aprítása, 
kötegelése mind az általános for
galmi adó, mind a forgalmi adó
váltság alól mentes. 

3. Cellulózé előállításához szük
séges bükkfa és nyárfa pénzügy
igazgatósági engedély alapján 
forgalmi adóváltságmentesen sze
rezhető be (hozható be vámkül
földről). (L. a 4. fsz. a. jegyz. is.> 

Papíros vagy cellulózé előállí
tásához szükséges tűlevelűfa és 
nyárfa (hasábfa is) papír- és cel-
lulozegyárak részére pénzügy
igazgatósági engedély alapján 
forgalmi adóváltságmentesen sze
rezhető be (hozható be vámkül
földről). A váltságmentesen be
szerzett fa felhasználásnélküli 
értékesítése esetén 10%-os adó
váltság fizetendő. 

Tekintet nélkül arra, hogy a 
talpfa bükk- v. egyéb fából, fa
ragás vagy fűrészelés útján ké
szült-e. 
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Az adöváltság 
kulcsa 

a S j3 

í j AZ árucsoport gyűjtőneve S SS 

s •« 
g g forgalomban 

^ °/o »/o 
203. Fűrészelt fa az európai 

e rdőgazdaságban termel t 
f anemekből , az a lább k ü 
lön megneveze t t á ruk k i 
vé te léve l 15 25 
Parket tdeszkácska l e rakva 
v a g y vakpad ló nélkül . . 8 — 

204. F a k o c k a (burkola tkocka) 15 25 
205. Nye r s fabot és fanyé l . . 15 25 
206. A z európai e rdőgazdaság

ban ezidőszerint n e m ter
me l t fák 15 25 

217. Másut t n e m említet t n ö 
v é n y i anyagok kefekötésre 
v . seprőkészítésre . . . . — 25 

218. Fonóvessző — 25 
219. Szalma és nád — 25 
220. M i n d e n n e m ű háncs és m á s 

féle, másut t n e m említet t 
n ö v é n y i anyag fonási és 
kosárkötési cé lokra . . . — 25 

221. Meggyfa , nyersen, t ovábbá 
botgyár tásra e lőkészí tve 
(mosva , főzve , haj l í tva) , 
va lamin t pipaszárkészítésre 
vágot t meggyfa , fúrás né l 
kül 15 25 

226-ból . Másut t n e m említet t 
n ö v é n y i eredetű nyersanya
g o k és ezek hul ladéka . . — 25 
Nyers tap ió ; f enyőga ly ; n ö 
v é n y g y ű j t e m é n y e k . . . — 5 
Fűrészpor , faliszt, fűrész
porbriket t , stb 5 10 

401 / b - b ő l . Mesterséges tűzalá-
gyu j tók 15 25 

468. C s o m a g o l ó - és más f a 
forgács (68.720/1940. sz. 
püm. r.) 5 20 
Szögletes gyufaszálka . . 8 20 

469. Faszeg és fadrót . . . . 8 20 
470. L á d á k és ládarészek tű

leve lű fából (68.720/1940. 
sz. püm. r.) 5 20 

471. Á c s m u n k á k , faházak, b a 
r a k k o k és effélék, szétsze
dett á l lapotban is . . . 8 20 

472. Parket táblák összeenyvezve 8 20 

Jegyzet 

Az adóváltsággal már terheli 
fűrészelt fa gyalulása, ajazása 
(hornyolása), szádalás (árkoiása), 
festése, stb. mind az általános 
forgalmi adó, mind a forgalmi 
adóváltság alól mentes. 

Mint a 203. tételnél. 

A vt. e sz. alá tartozó gyufa a 
39.800/1928. sz. püm. r. hatálya 
alá tartozik. 
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Az adőváltság-
kuksa 

£ . 2 ,3 
'B a Az árucsoport gyűjtőneve 23 £ S 

^ — ' £ O 
•« g forgalomban 
> »/o »/o 

473. Epüle tasz ta losmunkák, v a g y i s az épüle teken fe lhasznál 
ható, i l le tő leg azokba beépí the tő mindenfé le f amunkák , 
va lamin t ezeknek i l yenekkén t m e g m u n k á l t részei , v a s a 
lással is . . . . . 8 20 

474. H o r d ó k , k á d a k és m á s kádá rmunkák , ab ronccsa l v . 
anélkül , va l amin t ezek részei (33.670/1940. sz. p ü m . r.) 5 20 

475. Háztartási , gazdasági és ipari e szközök és szerszámak 
fából , t o v á b b á másut t n e m emlí tet t esz tergályozot t f a 
áruk, m á s a n y a g o k k a l kapcso la tban is az a l ább m e g 
neveze t tek k ivé te l éve l 8 20 
K é v e k ö t ő f á c s k a (68.720/1940. sz. p ü m . r.) . , . . . . 5 20 

476. Szeké r - és kocs ia lka t részek fából 8 20 
477. L é g c s a v a r o k f ábó l m o t o r o s j á r ó m ű v e k számára . . . 8 20 
478. S p o r t c i k k e k és tornaszerek f ábó l (155.577/1938. sz. 

p ü m . r.) 8 20 
479. Fu rn í rok (bor í tó l emezek) , az a l ább kü lön m e g n e v e z e t 

tek k ivé te l éve l 20 30 
T ö b b r é t e g ű fu rn í r l apokból keresz t i rányban egymás ra 
ragasztot t l apok , t o v á b b á a pane l lap . ' . . . . . 1 0 30 

481. Fa lécek , bú to rok , keretek, stb. számára 8 20 
•489. Másut t n e m emlí te t faáruk, az a l ább kü lön megneveze t t 

á ruk k ivé te léve l 8 20 
Gőzö l t , hasított , l o m b o s fából , t o v á b b á többré t egű furní r 
l a p o k b ó l és páne l l apbó l készült , á rucsomago lás cél jára 
szolgáló kész l ádák és kész hengera l akú d o b o z o k . . . 5 20 

A m. kir. földmívelésüs-yi miniszter 52.951'1941. F. M. sz. rendelete 
a visszafoglalt délvidéki terü'pfen az erdészeti igazgatás szervezete 

tárgyában. 
A z e r d ő k r ő l és t e rmésze tvéde lemrő l szóló 1935 :IV. t - c . 234. §-ának 

első bekezdésében és 235 §-ának ha rmad ik bekezdésében , va l amin t a 
v isszafogla l t dé lv idék i terület közigazgatásáról szó ló 5.440/1941. M . E. 
számú rendele t 26. §-ának (4) bekezdésében fogla l t fe lha ta lmazás a l a p 
ján a köve tkezőke t r ende lem. 

Erdőigazgatóságok. 
1. §. Ba ranya v á r m e g y é n e k visszafogla l t területrésze a kaposvár i 

m . kir. e rdő igazga tósághoz ; 
B á c s - B o d r o g v á r m e g y é n e k visszafogla l t terüle t része a szegedi 

m . kir . e rdő igazga tósághoz ; 
Csongrád v á r m e g y é n e k v isszafogla l t területrésze a szegedi m . kir . 

e rdő igazga tósághoz ; 
Vas v á r m e g y é n e k v isszafogla l t területrésze a szomba the ly i m . 

kir . e rdő igazga tósághoz ; 
Za la v á r m e g y é n e k visszafogla l t területrésze a szomba the ly i m., 

kir . e rdő igazga tósághoz ; 
Szabadka , Ú j v i d é k és Z o m b o r tö rvényha tóság i j o g ú v á r o s a s z e 

gedi m . kir. e rdő igazga tósághoz tartozik. 



522 

Erdőfelügyelőségek. 

2. §. (1) Ú j v i d é k székhe l lye l m . kir . e rdő fe lügye lőség állíttatik 
fel , a m e l y a szegedi m . kir . e rdő igazga tóság fennhatósága alatt m ű 
köd ik . 

(2) B a r a n y a v á r m e g y é n e k visszafogla l t területrésze a pécs i m . 
kir. e rdő fe lügye lő séghez ; 

B á c s - B o d r o g v á r m e g y é n e k visszafogla l t területrésze az ú jv idéki 
m . kir. e rdő fe lügye lőséghez ; 

Csongrád v á r m e g y é n e k visszafogla l t területrésze a szegedi m . 
' kir. e rdő fe lügye lő séghez ; 

V a s v á r m e g y é n e k visszafogla l t területrésze a szombathe ly i m . 
kir. e rdő fe lügye lő séghez ; 

Za l a v á r m e g y é n e k visszafogla l t területrésze a zalaegerszegi m . 
kir. e rdő fe lügye lő séghez ; 

Szabadka , Ú j v i d é k és Z o m b o r tö rvényha tóság i j o g ú vá ros az 
ú jv idék i m . kir. e r d ő f e l ü g y e l ő s é g h e z tartozik. 

(3) B á c s - B o d r o g v á r m e g y é n e k a (2) bekezdésben emlí te t t terüle t 
részén felül i egész területe, va l amin t Ba ja tö rvényha tóság i j o g ú v á r o s 
az ú jv idék i m. kir. e rdő fe lügye lőséghez tartozik. 

Erdőhivatalok. 

3. §. A v i sszafogla l t dé lv idék i területen az á l lami e rdőgazdasá 
g o k kezelésére Apa t in , Bezdán , D o r o s z l ó és Pa lánka székhel lye l m . kir. 
e rdőh iva ta lok ál l í t tatnak fel. Ezek az e rdőh iva t a lok a szegedi m . kir. 
e rdő igazga tóság fennha tósága alá tar toznak. 

4. §. A j e l e n rende le t az 1941. éy i augusztus h ó 16. nap ján l é p 
ha tá lyba ; ha tá lyba lépéséve l az 53.300/1935. F. M . sz. (Rende le tek Tára 
1935. évf. 368 o lda l ) , 80.400/1937. F. M . sz. (Rende le tek Tára 1937. évf. 
116. o lda l ) , 125.661/1938. F. M . sz. (Rende le tek Tára 1939. évf. 118. o l 
dal ) , 112.891/1939. F. M . számú (Rende le tek Tára 1939. évf. 1.476 o lda l ) 
és 185.920/1940. F. M . számú (Budapes t i K ö z l ö n y 1940. évf. 272. szám) 
rendedeteknek a j e l en rendele t te l e l lentétes rendelkezése i ha tá lyukat 
veszt ik . 

Budapes t , 1941. év i augusztus h ó 13-án. 

Báró Bánffy Dániel s. k., 
m . kir. f ö ldmíve l é sügy i miniszter . 

I R O D A L O M 
Lesenyi Ferenc: Erdészeti szakművelődésünk és felsőbb erdészeti 

szakoktatásunk történelmi szerepe. (Kiad ja a M . K i r . József Nádor 
Műszak i és G a z d a s á g t u d o m á n y i E g y e t e m B á n y a - , K o h ó - és E r d ő m é r 
n ö k i K a r á n a k K ö n y v k i a d ó Alap ja , S o p r o n , 1940.) 

A „Bányásza t i , kohászat i és erdészeti fe l sőokta tásunk tör ténete" 
c í m e n megind í to t t t anu lmánysoroza tnak 5. füzeteként je lent m e g az 
ér tékes m u n k a : a z o k n a k a z e lőfe l té te leknek az ismertetése, ame l y ek 
n y o m á n erdészet i ku l tú ránk a gyakor la t i tapasztalatok kezdet leges f o r 
m á i b ó l e lérkezet t a rendszeres f e l ső fokú oktatáshoz. 



523 

A z ős termelés t u l a jdonképpen csak a f rancia fo r r ada lom utáni 
i d ő k b e n kezdet t okszerű e m b e r i t e v é k e n y s é g g é vá ln i . A k o r á b b i száza
d o k szel lemi élete anny i ra a bö lc se l e t , a h i t - és j o g t u d o m á n y u ra lma 
alatt állott, h o g y a gazdasági és műszaki fe j lődés a lapja iul szo lgá ló ter
mésze t tudomány i m e g i s m e r é s e k h e z csak a X V I I I . század v é g é n b e k ö 
vetkezet t n a g y sze l lemi á ta lakulás során ju thatot t el az ember i ség . 

Ennek tula jdoní tható , h o g y hazánkban is s zázadokon át egészen 
a lárendel t szerepet töl töt t b e az erdészet . A k ö z é p k o r b a n űzöt t k e z 
det leges használa tok — a m e l y e k e t m é g t ávo l ró l s e m lehet e r d ő g a z d á l 
kodásnak nevezn i — csak a m o h á c s i vész utáni i d ő k b e n nye rnek v a l a 
m e n n y i r e ha tá rozot tabb i rányt , amikor b á n y a m ű v e l é s és kohászat 
egyre n a g y o b b m é r t é k ű faszükségle tének a fedezésérő l kel le t t g o n 
doskodni . 

Miksa császár h í res erdőrendtar tása az első sz i lá rdabb alkotású 
korlá tozás , a m e l y az erdőfenntar tás sze l lemében fogant , gátat ve te t t a 
t ovább i szabad erdőpusz t í tásnak és a később i t ö rvényes in tézkedésekhez 
is a lapul szolgált . 

A z e r d ő k ér tékét a k k o r m é g tisztán az udva r pénzügyi pol i t iká ja 
(a kamerá l i s gazdá lkodás e lve) szabta m e g , fenntar tásukra a bányásza t 
é rdekében vo l t szükség, szakunk fe j lődése tehát csak ezen a v o n a l o n indu l 
hatot t el. A t ö r ö k hódo l t ság a lól fe l szabaduló D é l v i d é k e n azonban hon
védelmi c é l o k b ó l is sok fára vo l t szükség; ez a k ö r ü l m é n y vezete t t az első 
mes te rséges e rdős í tésekhez és l ényegesen emel t e az erdészet j e l en tő 
ségét. 

A szerző két fejezetet szentel az összefüggések megv i l ág í t á sának és 
h iányta lanul megér te t i ve lünk , miér t tartott v i szony lag o lyan soká, 
amíg az erdészet a számára kiutal t a lárendel t s ze repkörbő l ki léphetet t . 
A vá rosok , közb i r t okosságok és u r a d a l m a k régebb i e r d ő v é d e l m i és 
erdőhasznála t i rendszabálya i ugyanis , m i n t elszigetel t tö rekvések , ter 
mészetszerűen n e m hozha t tak e g y e t e m e s é r v é n y ű e r edményeke t . 

A z erdészeti s zak tudomány kia lakulásának az első j e le ive l a X V I I I . 
század m á s o d i k f e l ében ta lá lkozunk. Pest v á r o s f ő j e g y z ő j é n e k , Sko-
pek Ferencnek 1755-ben a kance l lá r iához felterjesztett erdősí tés i j a v a s 
lata, Gregori János, Tessedik Sámuel, Vedres István és Witsch Rudolf 
munkássága sokban hozzá járu l t ahhoz, h o g y e l ju that tunk az e rdésze t 
t u d o m á n y rendszeres műve lé séhez , ame ly Már ia Teréz ia 1770-ben kel t 
rendele te a lapján ve t te kezde té t az akadémia i rangra emel t se lmeci 
bányászat i tanintézetben. A m köze l 40 év ig tartott, amíg az erdészet i 
fe lsőoktatás k iharcol ta az őt j o g o s a n megi l le tő önál lóságot . Ez alatt az 
idő alatt fe j lődése n e m v o l t zavartalan, sőt Wiesner l ip tóú jvár i i sko la 
t e rvéve l m a j d n e m he ly te len útra terelődöt t . M e r t m i n d e n te rveze t m e g 
í télésénél e l sősorban politikai s z e m p o n t o k é rvényesü l t ek és a bécs i 
udvar i kamara tőle t e lhe tően azon vol t , h o g y a saját ha tásköre alatt 
tartsa m e g a m a g y a r s á g szempon t j ábó l fontos gazdasági in tézményeke t . 

Lesenyi k ö n y v e a se lmec i bányászat i akadémián létesített e r d é 
szeti intézet megny i t á sáva l (1809 február 12) zárul ; a k ö v e t k e z ő k o r 
szakot a t anu lmánysoroza t 6 füzete fog ja tárgyalni . 

A szerző fe lbecsülhete t len szolgálatot végze t t s zakunk gazdaság
történeti há t te rének a tel jes fe lder í tésével . A z óriási ok i ra tanyag g o n 
dos á t tanulmányozása és rendszerbe foglalása m á r m a g a is e l i smerés re 
mé l tó te l ies í tmény, a köve tkez te t é sek he lyes l evonása ped ig az éles k r i 
tikai érzék b izonysága . 

A 78 o lda l ra ter jedő füzet n e m k ö n n y ű o l v a s m á n y , de m i n d v é g i g 
leb i l incse lően é rdekes ; i l lő. h o g y a m a g y a r e r d ő m é r n ö k i kar m i n d e n 
tagja megismer je . AT. 
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Lászlóffy Woldemár dr.: Magyarország ivóvízellátása. ( A M a g y a r 
M é r n ö k - és Épí tész-Egyle t kiadása, Budapes t , 1940.) 

„Magya ro r szág lakosainak kereken 80%-a kútvizet iszik és h iva 
talos megál lapí tás szerint az ásott ku tak % részének a v ize ártalmas 
az egészségre ." 

A beveze tésnek ez az egyet len monda ta — ú g y hisszük — e l e 
gendő ahhoz, h o g y m i n d e n tovább i magyaráza t nélkül is megér tsük, 
miér t vo l t szükség az Országos Ivóvízel lá tás i Nagygyű lé s összehívására 
és miér t ke l lene miné l sürgősebben a szakemberek egyhangú állás
pont jának é rvényt szerezni: egye t len összefogó szerv kezébe adni az 
ivóvízel lá tásnak a közigazgatás rendjében négyfelé szétszórt ügyé t . 

A M a g y a r M é r n ö k - és Épí tész-Egyle t — mint m á r annyiszor a 
múl tban — mos t is igen je lentős szolgálatot tett a köznek , amikor 
magá ra vállal ta az Ivóvízel lá tás i Nagygyű lé s teljes tárgyalási anyagá
n a k a kiadását, mer t ezzel hozzáfé rhe tővé tette a felvetett g o n d o 
la tok és e lhangzot t b í rá la tok tel jességét a legszé lesebbkörű ny i lvános 
ság számára is. 

A z összeállítás munká já t Lászlóffy Woldemár dr. vál lal ta és f e l 
adatának mindenben a legte l jesebb sikerrel felelt meg . A 300 oldalra 
terjedő, g y ö n y ö r ű kiáll í tású kötet, ame lyhez P a p p Ferenc, a M a g y a r 
M é r n ö k - és Épí tész-Egylet , va lamin t az Országos Ivóvízel lá tás i N a g y 
gyűlés vo l t e lnöke írt megsz ív le lendő előszót , négy részre tagolódik . 

A z e l sőben Lászlóffy Woldemár dr. ismerteti részletesen a n a g y 
gyű lés e lőzményei t , lefolyását és az e lőadásokkal kapcsola tban e lhang
zott felszólalásokat . Ezek közöt t — ö r ö m m e l ál lapíthatjuk m e g — a 
m a g y a r e rdőmérnök i kar is he lye t biztosított magának Ijjász Ervin dr. 
m. kir. f ő e r d ő m é r n ö k n e k „ A fatenyészét je lentősége az i vóv ízgazdá lko 
dásban" c ímű rövid , de ki tűnően összefogott eszmefuttatásával. 

A II:, I II . és IV. rész a nagygyűlésen elhangzott e lőadások szö
vegé t tartalmazza. Őszintén sajnáljuk, h o g y lapunk korlá tol t ter jedelme 
b ő v e b b ismertetésre nem ad módo t , szükségesnek tartjuk azonban, hogy 
a kérdés fontosságára fe lh ív juk az é rdek lődők és i l letékesek f igyelmét . 
Ezt pedig — m e g g y ő z ő d é s ü n k szerint — már a kitűnő e lőadók n e v é 
nek, i l letőleg tárgyuk c ímének a felsorolása is biztosít ja. 

A II . rész „Magyaro r szág ivóvízel lá tása" f ő c í m m e l a köve tkező 
e lőadásokat tar talmazza: Bornemissza Géza: „ A hazai ivóvízel látás 
je lenlegi he lyzete" , P a p p Rémig: „ A magyarországi ivóvízel lá tás ada
tai", Lászlóffy Woldemár dr.: „ K ö z s é g e i n k és vá rosa ink vízellátása", 
Trummer Árpád: „ A kul túrmérnöki szolgálat és az ivóvízel lá tás" , 
Makó Kléger Sándor: „ A M. Kir . Iparügyi Minisz tér ium munkála ta i a 
hazai ivóvízel lá tás fejlesztése terén", Tomcsik József és Jendrassik 
Aladár: „ A z Országos Közegészségügy i Intézet munkássága az i v ó v í z 
ellátás terén". 

A III . résznek „ A z i v ó v í z megszerzése és szétosztása" a c íme, 
e b b e n a köve tkező e lőadásokat talál juk: Vendl Aladár dr.: „Föld tan 
és ivóvízel lá tás" , Mazalán Pál: „ A mélyfúrású ivóv ízku tak helyes lé te
sítési m ó d j a és az ezzel kapcsola tos teendők" , Schmidt Eligius Róbert 
dr.: „ A magyarország i artézi kutakról , a körü lö t tük kialakult visszás
ságokró l és megszünte tésük módja i ró l " , Jendrassik Aladár: „ A z ivóvíz 
vizsgálata", Molnár Dénes: „ A z i v ó v í z tisztítása", Farkas Imre: „ A v í z 
szükséglet megál lapí tása" , Vo jc s ik Lipót: „ A v í z szétosztása", Andor 
Károly: „ A v í z m ű v e k igazgatása". 

A I V . fejezet „ Ivóv íze l l á tásunk fej lesztése" j e g y é b e n az alábbi 
e lőadásokró l számol be . P a p p Rémig: „ A z ivóvízel lá tás országos munka -
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t e rve és pénzügy i keretei" , Becsey Antal: „ A z ivóvízel lá tással k a p c s o 
la tos közigazgatási e l járások" , Farkass Sándor: „ K ö z ü z e m v a g y m a g á n 
vál la la t?" , Vojcsik Lipót: „Budapes t k ö r n y é k é n e k ivóvízel lá tása" , Holló 
István: „ N é h á n y kü l lö ld i á l l am vízellátási t evékenysége" , Németh 
Endre: „Olaszország ivóv ízze l v a l ó ellátása". 

A köte thez e g y függe lék is tartozik, ame ly Vojcsik Lipót, i l l e tő
leg Kálmán Károly összeál l í tásában „ A z ivóvíze l lá tás - te rveze t f o n t o -
sabb segédkönyve i rő l " , i l le tőleg „ A z ivóvíze l lá tás magyaro r szág i i r o 
da lmáró l ad ki tűnő áttekintést. 

A M. Kir. Országos Öntözésügyi Hivatal 1940. évi jelentése. 
(Budapest , 1941.) 

A z 54 képpe l , 69 ábráva l és 23 táblázattal kísért 160 oldalas b e 
számoló ú jabb beszédes t anúbizonysága annak a ha ta lmas munkának , 
a m e l y alföldi gazdá lkodásunknak a szeszélyes időjárás tó l v a l ó függe t 
lenítése é rdekében fo ly ik . 

A köte thez írt e lőszóban Kállay Miklós, az Öntözésügyi Hiva ta l 
e lnöke a múl t és ez évi á rv izek tanulságai a lapján kü lönösen a bel
vizek rendezésének a fontosságát hangsúlyozza . 

A beveze tő (I) rész nyí l tan feltárja, h o g y az 1940. évre készített 
te rvezetnek a mos toha időjárás és a rendkívü l i v i s z o n y o k k ö v e t k e z t é 
ben csak e g y része vo l t megva lós í tha tó és ehhez is az e lőző é v e k h e z 
képes t t ö b b munká ra vo l t szükség. 

A II. rész az e lőmunká la toka t ismerteti , a m e l y e k a h e g y v i d é k i 
tárolás ké rdésének a fo ly ta tó lagos tanulmányozását , a tiszai n a g y 
ön tözőrendszer a lapelvei t ö le l ték fel , de ki ter jedtek természetesen 
kü lönböző anyagvizsgála tokra , kísér le tekre és megf igye lé sek re is. 

A III . fe jezet a békésszentandrási v íz lépcső , a H o r t o b á g y — 
Bere t tyó főcsa torna ha józha tóvá- té te lé re vona tkozó , v é g ü l a t iszafü
redi, hódmezővásá rhe ly i és tiszai nagy ön tözőrendszer tervezési m u n 
káit foglal ja össze. 

A IV. rész az ép í tőmunkála toka t , az V . az 1940. évi rendkívü l i 
á rv íz - és fcelvízviszonyokat ismerteti , m í g a V I . fe jezet a kisajátí tás 
kérdéséve l fog la lkoz ik . 

Érdekes rész a VI I . , a m e l y a tiszafüredi ön tözőrendszer ü z e m é v e l 
és f őmunká iva l ismertet m e g bennünket . 

A VI I I . fe jezet az öntözéses gazdá lkodás el ter jedését e l őmozd í tó 
t evékenysége t népszerűsít i k i tűnő formában , míg az utolsó 3 rész az 
Öntözési A l a p köl tségvetésé t és a h ivata l személyzet i ügye i t tárgyal ja . 

A m i n d v é g i g sz igorú szakszerűséggel meg í r t je lentés nemcsak 
érdekes, h a n e m he lyenkén t é lvezetes o lvasmány ; t á rgyának n a g y v o 
nalúsága és a j o b b m a g y a r sorsért folytatot t bá tor k ü z d e l e m m e g g y ő z ő 
szavú leírása teszik azzá. 

Miele: Die Akazie. (Berlin, 1941.) 

A német B i roda lmi T e r m e l ő i R e n d („Reichsndhrstand") k iadásá
ban meg je len t 12 oldalas kis füzetet azért tar t juk eml í tésremél tónak, 
mer t beszédes b izonysága annak, m e n n y i r e m e g n ö v e k e d e t t N é m e t o r 
szágban is a ná lunk közszere te tben ál ló, ki tűnő akác gazdasági j e l e n 
tőséget A szerző a falusi k isb i r tokos osztály számára írta — ny i lván 
népszerűsítési cél lal — az e g y é b k é n t e lég ü g y e s ismertetőt , ame lyné l 
azonban j o g g a l k i fogásolhat juk, h o g y f igye lmen k ívü l hagyta V a d a s 
Jenő klasszikus munkájá t . 
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Csernó Aladár dr.: Fakereskedők útmutatója. ( A „ M a g y a r Fap iac" 
kiadása, Budapes t , 1941.) 

Kétségte len , h o g y a fakereskedői pá lya m a a l egkedve l t ebbek 
k ö z é tar tozik és m é g mind ig növeksz ik azoknak a száma, akik b o l d o 
gulásukat e b b e n a s zakmában keresik. 

Kívána tos , h o g y az új keresztény fakereskedő nemzedék m i e l ő b b 
erős ta r tóosz lopává vá l jon közgazdaságunknak . Ennek pedig eg y ik l e g 
fon tosabb előfeltétele, h o g y mesterségének m i n d e n csínját-bínját h i ány
talanul ismerje, biztosan m o z o g j o n és t énykedése iben gazdasági, jog i 
és üzleti szempontbó l egyaránt kifogástalan legyen . 

Ezért je lent nagy segítséget az k e z d ő k számára Csernó Aladár 
dr. 172 oldalas munkája , mer t a szerző min t a M a g y a r Fatermelők, 
Fa iparosok és Fake re skedők Országos Egyesüle tének a főtitkára, h iva 
tásánál fogva is a l eg jobban ki ismeri magá t a rendele tek és e lő í rások 
egyre bonyo lu l t abbá v á l ó ú tvesz tő jében s így a vezérfonal , amit a 
rászorulók kezébe ad, feltétlenül megb ízha tó . 

K ö n y v e 10 fejezetre oszlik. A z első a fakereskedés megkezdésé 
hez szükséges tudniva lóka t (a nagykereskedő i ipar jogos í tványok 
korlátozása, te lepengedély , cégbe jegyzés , könyvveze tés i kötelezettség), 
a 2. az i l letékeket, a 3. a z s idó tö rvénnye l kapcsola tos intézkedéseket tar
talmazza. 

A tovább i fe jeze tekben részletesen ki tér a ka tonai szo lgá
latra, a szociális intézkedésekre, a társadalmi biztosításra és az anyag
gazdálkodás je lenlegi hivata los i rányelvei re . A szállítási tájékoztató, 
az adókró l szóló felvi lágosí tás és az árkérdéshez adott magyaráza tok 
hasznosan egészí t ik ki az igazán gyakor la t i cél t szolgáló összeállítást: 
ezért m e l e g e n a jánl juk az é r d e k l ő d ő k f igye lmébe . A r a 6 P, m e g r e n 
delhető a „ M a g y a r Fap iac" k iadóhivata lánál (Budapest , V., N á d o r 
utca 26.). 

Wagner Márton: Tüzelőanyagkereskedők címtára. ( A „ M a g y a r 
Fap iac" kiadása, Budapest , 1941. Á r a 3.50 P.) 

A z 54 oldalas füzet a tűz i íakereskede lem szabályozása tárgyában 
kiadot t 83.000/1940. K. K. M., i l letőleg a szénkereskedelmet szabályozó 
200.200/1941. K . M . sz. rendele t tel jes szövegét és a tűz i fanagykereske
d ő k körzet i beosztását, va lamin t a Budapes ten és a v i d é k e n ki jelöl t tűzifa 
és szénnagykereskedők teljes névsorá t közl i a f. é v július hó 1-i 
á l lapot szerint és így a szakmai érintkezést l ényegesen megkönnyí t i . 

Köves Gábor Zoltán: Angóranyúl tenyésztése, takarmányozása és 
az angóragyapjú feldolgozása. ( A szerző kiadása, Budapes t (II., Csévi-u. 
7.), 1941. A r a 3 P.) 

A magyarország i „ angó rá sok" száma egyre növeksz ik és megá l la 
pí tható, h o g y kü lönösen az erdészeti a lka lmazot tak — tisztek és a l
t isztek egyaránt — fog la lkoznak nagy előszeretet tel az angóranyul -
tenyésztéssel. 

Ezért tart juk szükségesnek, h o g y fe lh ív juk o lvasó ink f igyelmét 
Köves igen ügyesen összeállt íott kis munkájára , amelye t a szerző 
„szerény ú tmuta tó" -nak szánt a k e z d ő k részére. Még i s benne van 
minden , m é g ped ig igen jó l , ami a meg indu láshoz szükséges. Ezek: 
a tenyészanyag kiválasztása, a nevelés , szaporítás, takarmányozás, 
tö rzskönyvezés , a gyak rabban e lő fordu ló be tegségek, t ovábbá : a gyapjú 
ápolása, szedése, előkészítése, fonása, mosása és szárítása. 

A z 54 oldalas, számos f ényképpe l és ábráva l is kézzelfoghatóbbá 
tett vezér fona lnak tehát a hasonló tá rgyú munkákka l szemben egyik 
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nagy e lőnye , h o g y az angóranyúl tenyész tés m i n d e n részletét fe löle l i és 
ezzel v a l ó b a n hasznos segí tségére v a n a tenyész tőnek. 

K ü l ö n m e g kel l d icsé rnünk a szerzőt, h o g y m i n d v é g i g a g y a k o r 
lat köve t e lménye i t tartja szem előtt és azért is, h o g y mondan iva ló j á t 
v i lágos , tistza m a g y a r n y e l v e n közl i . 

H A Z A I FOLYÓIRATOK. 

A Magyar Mérnök- és Építész-Egylet Közlönye. ( L X X V . kötet , 1941.) 

31—32. sz. — Nyul Gy. dr.: K e n ő o l a j o k l ispei ásványola jbó l . —• 
Lengyel B. dr.: A ce l lu lózé és vegy ipa r i je len tősége . — Ifj. Madarász A . : 
Áralakulás és árszabályozás . 

33—34. sz. — Szabó D.: V i d é k i vá rosa ink köz fo rga lmi köz lekedése . 
—• vitéz ifj. Bánó L.: A m i be lváros i e rődünk . 

Értekezések és beszámolók: — Futaky Z.: A b i r tokrendezés k ö z 
gazdasági feladatai és köve tkezménye i . — Muzsnai J. dr.: A b i r tok ren 
dezés közgazdasági feladatai és köve tkezménye i . — Pétery I.: Ipar i t e rv 
gazdálkodás . 

35—36. sz. — Ecsődi T.: Dr . Bresz tovszky Béla f- — Paulheim F.: 
Lakáskérdés Magyaro r szágon . 

A Műszaki Világ. (V. évf. 1941.) 

17. sz. —• Vargra J. dr.: A z energia termelés új p rob lémái . — 
— . : Vasútépí tések Erdé lyben . 

18. sz .— Árvay J. dr.: A ha jdúsági ön töző- főcsa to rna p rob lémája . 

A Vadászkutya. (11. évf. 1941.) 

8. sz. — Vértessy I.: Vizsla ve r senyek . — Forti J. dr.: A ku tya é l e 
tének időtar tama. — Kökény G.: „ C s a b a " vizslate lep. — Csizmadia Gy.: 
Mikén t taní tot tam Rigó t de rmed t re csaholni? —• F é l i x E.: Alapfe l té te lek 
fokozatos fejlesztése. 

Az Időjárás. ( X L V . évf. 1941.) 

5—6. sz. —• Kéri M. dr.: Szárazsági s z á m o k Magyaro r szágró l . — 
Bacsó IV.: A z 1940. é v rendkívü l i időjárása a Nagya l fö ldön . — Bacsó 
N.: Magyarország időjárása 1941 április és má jus havában . 

Bányászati és Kohászati Lapok. ( L X X I V . évf. 1941.) 

16. sz. — Huszthy M.: Egységes módsze rek a szorzat, négyze t , h á 
nyados és n é g y z e t g y ö k egész j e g y e i számának megál lapí tására . — Szá-
deczky-Kardoss E. dr.: A nagya l fö ld i artézi v i z e k főt ípusai és azok szint
jelző ér téke. 

17. sz. — Dzsida J.: A Salgótar jáni K ő s z é n b á n y a R.- t . salgótarjáni 
üzemeinek balesetei 1940-ben. 

Gazdatisztek Lapja. ( X L V . évf. 1941.) 

9. sz. —• Pörneczi J.: K ö z s é g i ispánok. — Götz F.: Szövetkezet i 
nagygazdaság. —• Faber Gy.: Feke te Is tván í rás -művésze te . — Landesz 
J.: A fö ld re fo rmtó l a telepítésig. 

Halászat. ( X L I I . évf. 1941.) 

8. sz. — — . : D r . Maucha Rezső, k ísér le tügyi fő igazgató . — M a u c h a 
R. dr.: K ü z d e l e m a vö röskó r ság (hasvízkór) el len. —• Maucha R. dr.: 
A v iz i élettér b io lóg ia i egyensú lya . (6. közi .) — Kontúr Gy.: N e m e s 
tenyészponty k ihe lyezése a D u n a é s Tisza mentén . 
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Kémikusok Lapja. (11. évf. 1941.) 

9. sz. —' Schay G. dr.: G á z e x p l ó z i ó k e lmélete . — Lintner A. dr.: 
Mercer izá lás . — Selényi P. dr.: Ipari és mezőgazdaság i t e rmékek m i n ő 
sítése sz ínmérések alapján. 

Kertészeti Szemle. (XI I I . évf . 1941.) 

9. sz. — Dobos L.: K ő a kertben. — Szaüer L.: Szől lő e l tevése 
tél ire Budaörsön . 

Köztelek. (LI . évf. 1941.) 

32. sz. — G. Gy.: Gazdaságos műtrágyahasználat . — Grábner E.: 
A rozs k ö z é vetet t szöszös - v a g y p a n n o n b ü k k ö n y magtermesztés g y a 
korlat i értéke. — Zajtay A. dr.: A kö les takarmányozás i je lentősége. — 
Kund E.: A sáncolás technikája . 

33. sz. —• W . I.: A gazdasági akadémiák j ö v ő j e . — Dg.: M e z ő g a z d a 
sági tanulmányi ösztöndí jak . — —r. — ö . : A legkisebb mezőgazdaság i 
m u n k a b é r e k hatása a gazdasági üzemekre . —• Th.: Munkásvándor lások . 
—• Prettenhoffer I. és Somorjai F. dr.: Ö téves kísérletek a kotutalajú 
K o l o n t ó hasznosítására. — Grábner E.: A z őszi búza és a rozs v e t ő m a g 
csökkentésének kérdése . — E. Dorner B.: Egy természetes zö ldmezős í tés 
csodá ln iva ló esete. — D. F.: G y ü m ö l c s f á k a védőtö l téseken . — Manninger 
R. dr.: Ú j , fer tőző sertésbetegség. 

34. sz. — K a d o c s a Gy. dr.: Védekezés a r epce kár tevői ellen. — 
Zajtay A. dr.: A pohá nka felhasználása takarmányul . 

35. sz. — —r. — ö . : A te rmésát lagok növe lése . — Wellmann O. dr.: 
A szarvasmarhatenyésztés fej lesztésének eszközei . 

36. sz. — W . B.: Mezőgazdaság i he lyze tkép a M a g y a r Gazdaság
kutató Intézet l egú jabb je lentéséből . —> Kreybig L. dr.: A műt rágyázás 
sal kapcsola tos kérdések és i ránye lvek . — Rónay E.: Máktermesz tésünk 
veszede lme . 

Magyar Fapiac. (III. évf . 1941.) 

32. sz. — Földváry L. dr.: Fastatisztikánk hibái . 
33. sz. —• Zsombory I.: Magyaro r szág faellátása a rendele tek 

tükrében. 
34. sz. — Vitéz Simonkay Gy.: N e m pazarolhat juk a fát. — T o l -

valy R.: Fon tosak a tiszai fűrészek. 
35. sz. — Tóth Z : A z erdé ly i fakérdésekről . 
36. sz. — Gászner A.: A tiszai fűrészüzemek helyzete . 

Magyar M é h . (62. évf. 1941.) 

9. sz. — Re ibe l M.: Válasz a „Méhészszöve t ség" -e t v é d ő i smere t 
len c ikk í rónak! 

Magyar Vadászújság. ( X L I . évf. 1941.) 

23. sz. — Szent-Ivány G. dr.: A z új vadászévad küszöbén. — 
Nagy J. dr.: A N a g y l i l ik lúd első fészkelése hazánkban. 

24. sz. — Szent-Ivány G. dr.: A német vadászat kéz ikönyvérő l . 
—: Dummel N.: Le lövés i bér le tek. — Lajtaváry L . : Néhány eredetiség. 
— Berényi V.: A z á l la tok haszna és kára. — Diczendy P.: A tagosítás 
és a vadászat . — Péchy-Horváth R.: E lszaporodtak az ezüstrókák a 
B ü k k - h e g y s é g b e n . — Allányi Gy.: A p é z s m a p o c o k elterjedéséhez. 
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Mezőgazdasági Közlöny. ( X I V . évf. 1941.) 

8. sz. — Hetzel H. dr.: A tehenek meddősége . — Neubauer M.: 
Inulintartalmú n ö v é n y e k ipari je lentősége. — Ho.: Dunántúli k isgaz
daságok jövede lmezősége . — •—ó.: A z új vasúti díjtételek. 

Nimród Vadászlap. (II. évf. 1941.) 

23. sz. — Beretzk P. dr.: Árv izes madarászás-taogarászás. — Ve
ress G.: A dámszarvas. (4. közi.) 

24. sz. — Veress G.: A z 1941—42. vadászévad Ígérete. — M a d e r -
spach V. : Vadászat és képzőművészet . — Varga E. dr.: Ballisztika és 
vadászat. — Kittenberger K.: Látogatás a „hév iz i " kennelben. 

25. sz. — Sólyom: Sú lyos gondok. —• Gömöri: Időszerű kérdések. 

Technika. (22. évf. 1941.) 

7. sz. — v. Bokor R. dr.: Fábó l készült műanyagok . — Kazinczy 
G. dr.: A z I vasgerendák j o b b kihasználása. — Fialovits B.: A M. Á . V. 
gőzmozdonya inak történeti fej lődése. III. — Sályi I. dr.: Eljárás t ö b b 
tömegű rendszerek önlengésszámainak grafikus meghatározására. —• 
Baskai E. dr.: A va lód i freskó. — Kuü F.: A m o t o r o k kopogása . 

Természettudományi Közlöny. (73. kötet , 1941.) 

8. sz. — Rapaics R.: A v i t aminok növényéle t tani szerepe. -— 
Tavaszy F.: Tervszerű energiagazdálkodást . — Szilády Z.: A turul
probléma. — Grósz E.: A magya r o rvosok és természetvizsgálók v á n 
dorgyűlésének száz éve. — Nyárády E. Gy.: A Radna i -havasok tavasza 
és az ott lakó emberek hegyekre utaltsága. — Fári L. és Vermes M.: 
Kisszemcsés előhívás. — Palóczy E.: A 325 éves e j tőernyő és m a g y a r 
feltalálója. — Nagy J.: K o v á c s János, az első magya r természetkutató 
utazó Afr ikában. — Kieselbach Gy.: A z aszalt füge és mazsola készí
tése, kalorikus tápértéke, á sványanyag- és vi tamintartalma. •—• Király 
S. dr.: A c s ipkebogyó je lentősége a népi táplálkozásban. — Z. Fr. dr.: 
A tüdőrák okozójáró l . — A. L. dr.: Benzinkészletek párolgási vesz te
sége nagy melegben . — Berkes Z. dr.: V a n - e kü lönbség a napsütötte 
és az árnyékos l evegő hőmérsékle te közöt t? — Kendi Finály I. dr.: 

A színek látásának fotokémiai magyarázata. — Erdey-Gruz T. dr.: 
H o g y készül a tükör? 

Vadászat. — Halászat. ( L X . évf. 1941.) 

15. sz. — Fenezik J. dr.: A vadkacsafajaink meghatározása. — 
E. Dorner B.: A g y ö n g y t y ú k történelmi adatai. 

16. sz. — A. Balogh A.: Mégis csak jó do log szaklapot olvasni. — 
v. Nagy I.: A pézsmapocok . 

» 

KÜLFÖLDI L A P S Z E M L E . 

D E R D E U T S C H E F O R S T W I R T . 1941. 63/64—69/70. sz. 

Glaser: A favágás üzemének az újjászervezése. (Die Neugestal-
tung des Hauungsbetriebs.) 497—500. o ld . 

A munkaerőve l va ló takarékoskodás a fatermelésnél is n a g y o b b 
mértékű gépesítést követel , a szerfakihozatal emelése cél jából pedig 
gondosabb választékolásra van szükség. 

Ezért a szerző azt ajánlja, h o g y a j ö v ő b e n a szerfának alkalmas 
törzseket ne a döntés he lyén darabol ják el és készítsék fel kü lönböző 
választékokká, mert ennek a munkának egy megfe le lő telepen va ló 
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központos í tásáva l — ahol kü lön legesen gyakor lo t t s zakemberek d o l g o z 
hatnak — a szerfaszázalék és — a gépi erő szolgálatbaál l í tásával — a 
t e rme ivény m i n ő s é g e is emelhe tő . 

Kétség te len , h o g y a f r issdöntésű hosszú szál fáknak a k i fuva ro -
zása n a g y o b b körül tekintés t és megfe l e lő úthálózatot igényel , de ezzel 
s zemben az anyagnak az e r d ő b ő l v a l ó gyo r s e l távol í tása e rdőműve lés i 
és e r d ő v é d e l m i s zempon tbó l igen számot tevő e lőnyöke t je lent , ame lyek 
a t ö b b - és j o b b t e r m e l é s szempont ja i mel le t t is sú lyosan esnek a latba. 

Leischner: Hogyan számítsuk ki az erdő értékét? (Wie sollen 
wir Waldwerte rechnen?) 509—512. o ld . 

A fa egyre e m e l k e d ő közgazdaság i j e len tősége az e rdőér téke lés 
né l m i n d e n r e ki ter jedő gondosságo t k íván . A műve le tné l tehát a k ö 
vetkező sorrend szerinti rész le tmunkákat kel l e lvégezni . 1. A z 
á l l o m á n y o k fe lvé te le fafaj , kor , t e rmőhe ly , sűrűség, minőség és 
kiszállí tási l ehe tőségek szerint . 2. A véghaszná la t va lósz ínű e r e d m é 
n y é n e k a megál lapí tása a r égebb i ada tokbó l v a g y fa tömegtáb lákbó l . 
3. A talaj ér tékelése a k ö r n y e z ő mezőgazdaság i fö ldek árának az ala
pu lvé te léve l . 4. A kezelési kö l t ségek kiszámítása t ö b b é v á t lagából és 
a j ö v ő b e l i gazdá lkodás k ívána lmai ra v a l ó tekintettel . 5. A z é r t éknöve 
kedés százalékának a kiszámítása. 6. A z á l l o m á n y o k ér tékének az e l ő b 
b iek a lapján és az e rdőér tékszámí tás képle te ive l v a l ó megál lapí tása . 

Kirwald: Az erdőrendezés a Szudétaföldön. (Die Fortseinrichtung 
im Sudetenland.) 521—524. és 533—536. o ld . 

A Szudé t av idéknek m á r a k ö z é p k o r b a n k i eme lkedő e rdőgazda 
sági j e l en tősége vo l t és a te rmelés tar tamosságát a X I V . századtól 
k e z d v e császári rendelkezések , k é s ő b b ped ig tö rvényhozás i in tézkedé
sek biztosí tot ták. 

A szerző e g y r ö v i d történeti visszapi l lantás után sorraveszi azo
kat a kö rü lményeke t , a m e l y e k az e rdőrendezés szudétaföldi gyako r l a 
tának a fe j lődésé t l ényegesen befo lyáso l t ák . E z e k lege lse je a tu la jdon
j o g szerinti megosz lás , mer t n e m c s a k a kincstári , h a n e m a nagyki te r 
j edésű h i tb izományi e r d ő k b e n is pa rancso ló szükség vo l t a rendszeres 
e rdőgazdá lkodás beveze tése . Í g y készül tek el m á r a mul t század elején 
az első üzemte rvek , kezde tben a kamerális értékelés, k é s ő b b a tér-
szakozás, l egú jabban ped ig az erdő te l jes í tőképességét á l landóan ellen
őrző eljárások a lapján. A Szudé ta fö ld Cotta, Judeich és Hufnagl m e l 
lett a neves e rdészek egész sorát adta szakunknak b izonyságáu l annak, 
h o g y é le tében az erdő mind ig k i eme lkedő szerepet játszott annak e l le
nére, h o g y önál ló ku ta tó in tézmény hí ján kü lön leges kérdése inek a 
mego ldásá ra a múl tban kevés lehetőség vol t . 

I N T E R N A Z I O N A L E R H O L Z M A R K T . 1941. 31—36. sz. 

Winkelmann: A svájci erdő- és fagazdaság új elhatározások 
előtt. (Die schweizerische Forst- und Holzwirtschaft vor neuen Ent-
schlüssen.) 31. sz. 8—10. o ld . 

A háborús v i s z o n y o k az év t izedek óta á l landósul t svájci erdő
gazdaságot is új utakra kényszer í te t ték. A c s a k n e m tel jesen megszűnt 
behoza ta l és a fokozot t b e l f ö l d i fogyasz tás a fa tar ta lék igénybevéte lé t 
köve te l i és ezért a h iva ta los k ö r ö k azzal a t e rvve l fog la lkoznak , hogy 
a vágásra kerü lő eddigi f amenny i ségnek kétszeresét termel te t ik ki az 
e rdőb i r tokosokka l . A gazdasági v i s z o n y o k f igye l embevé te l éve l azonban 
á százszázalékos többle te t n e m bir toktestenként , h a n e m körzetenként 
állapít ják m e g és a te rmelés zavar ta lan lebonyol í tása é rdekében ter-
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mésze tesen g o n d o s k o d n a k megfe le lő m u n k a - és fuvarerő szolgá la tba
áll í tásáról is. 

A takarékosság szempont ja inak a f o k o z o t t a b b érvényes í tése c é l 
j ábó l sor kerül a szerfa egységes választékolására is, m í g a f o r g a l o m 
egyensúlyá t hatósági lag megál lapí to t t legmagasabb árak biztosí t ják. 

Wodera: A légi fénykép jelentősége a gyarmati térbeosztásban, 
különös tekintettel az erdőgazdálkodásra. (Über die Bedeutung des 
Luftbildes für die kolóniáié Raumplanung mit besonderer Berücksich-
tigung der Forstwirtschaft.) 32—33. sz. 10—16. o ld . és 34—35. sz. 
16—30. o ld . 

A széles a lapokra felépítet t é rdekes közgazdaság i t anu lmány b e 
vezetése azokat a s zempon toka t sorol ja fel , a m e l y e k — a rendelkezésre 
ál ló térség arányai és beosztása szerint — m i n d e n gazdá lkodás l ehe tősé 
gét megszab ják . A fö ldfe lü le t k ia lakulásának és m i n ő s é g é n e k k ü l ö n ö 
sen a g y a r m a t o k o n dön tő a be fo lyása Ezért jutot t ott a légi f é n y k é 
pezés fokozo t t j e len tőséghez , mer t l ényegesen r ö v i d e b b idő alatt is 
sokkal j o b b a n át tekinthető képe t ad, min t a fe lvéte l e g y é b módja i . 
K ü l ö n ö s e n a fel tárat lan e rdőségekre v o n a t k o z ó a n áll ez és egyá l ta lá 
ban n e m csodálható , ' h o g y a rendszeres e rdőgazdá lkodásnak a g y a r 
m a t o k o n v a l ó beveze téséné l az ae ro fo togrammet r i á ra igen fontos 
szerep vár . 

Bartels: A faipar fejlődéséről. (Gedanken zur Entwicklung in 
der Holzindustrie.) 36. sz. 10—17. o ld . 

A fa felhasználása r é g e b b e n sok anyagpazar lássa l jár t és igen 
kevés vo l t a kü lön legesen képzet t f a m u n k á s o k száma. A v i l ághábo rú 
után azonban a fának, min t nye r sanyagnak , r o h a m o s a n n ö v e k e d n i k e z 
dett a közgazdasági j e len tősége , ami a fa ipar óriási fe l lendülését 
von ta m a g a után. Ez n e m c s a k ú j abb és egy re töké le tesebb f a m e g m u n 
káló g é p e k gyár tásában és a l e g m e s s z e b b m e n ő takarékosság é r v é n y e 
sí tésében je lentkezik , h a n e m abban is, h o g y a gyakor lo t t faipari m u n 
kásnak n a g y a becsüle te és jó lé té rő l erősen kiépítet t szociál is in tézke
dések g o n d o s k o d n a k . 

Belani: A fa és szárítása. (Der Werkstoff Holz und seine Trock-
nung.) 36. sz. 52—58. o ld . 

A természetes szárítás hosszadalmas , n e m tökéletes , sok ká ros í -
tónak enged szabad utat és ezért a faipar m i n d e n k é n y e s e b b m u n k á 
nál előszeretet tel használ mesterségesen szárított és eset leg tartósított 
faanyagot . 

A szerző f é n y k é p e k e n és r a j zokon bemuta t ja egy korszerű szá
r í tóberendezés üzemberendezésé t is. 

LES A DREVO. 1941. 31/32—35. sz. 

— : A tiserdők hozamának az emeléséről az iglói és lőcsei 
körzetben. (Aktualne veci, Miiemjáse k zvyseiiiu vynosu malolesov v okr. 
Spissfcá Jiová Vés a Levoca ) d l / 3 - , sz. 1—5. old. 

A z iglói kerü le tben az összes e r d ő k 29%-a , a lőcse iben ped ig 
37% esik a k i se rdőkre , a m e l y e k l e g n a g y o b b része a vo l t ú rbéresek 
tulajdona. Ezek az e r d ő k igen hathatósan szolgál ták a közösségek javá t , 
mer t je len tős j ö v e d e l m ü k l ehe tővé tette utak, i skolák, t e m p l o m o k , k u l 
túrházak építését, a v i l l amosvi lág í tás bevezetését , stb. A fe le lős t énye 
zőknek tehát fokozo t t f igye lmet ke l l fordí taniuk rá juk annál is i nkább , 
mer t h o z a m u k lényegesen k e v e s e b b annál, min t amenny i he lyes g a z 
dálkodás mel le t t e lérhető lenne . 

3 
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A kedvező t l en e r e d m é n y e k okai a köve tkezők . 1. A fadöntés nem 
történik szakszerűen, 2. a vá lasz tékolás he ly te len és sok esetben a 
szer faanyagot is tűzifának do lgozzák fel, 3. az értékesítés kezdet leges . 
4. a termel t fának a közbi r tokosság tagjai közöt t v a l ó felosztása nagy 
anyagpazar lással jár. — A h ibák orvos lásához eré lyes intézkedésekre 
v a n szükség. 

KrisVa: Az erdészeti és faipari oktatásügy reformja. (Reforma les-
nickcho a drevárskeho skolstva.) 33/34 sz. 1—2. old. 

A készülő sz lovák e rdő tö rvény korszerű a lapokat te remt a 
t ovább i gazdá lkodáshoz . Szükséges tehát, h o g y az oktatásügy is m i n 
denben megfe le l j en a k ívána lmaknak . 

A szerző nézete szerint a pozsony i m ű e g y e t e m erdészeti kara és 
a Selmecbányái közép fokú erdészeti tanintézet me l l é m é g egy kétéves 
a l sófokú tanintézetet is fel ke l lene állítani, ame lynek a végzet t je i a 
k i sebb e rdőb i r tokok kezelését lá tnák el, mer t erre a munkakör r e f. 
l ip tóújvár i e rdőőr i i skola n e m képesí t . 

Sz lovák ia fejlet t fa ipara m a m á r n e m nélkülözhet i a kü lönleges 
szakiskolákat sem. A fe l sőbbfokú , k é t é v f o l y a m o s , faipari tanintézet — 
ame lynek a n ö v e n d é k e i a kereskede lmi i skolából l épnének át az első 
két é v e lvégzése után — Zsa rnócán lenne felál l í tandó, m í g az e lő -
m u n k á s - és fűrészmesterképző szakiskola Lip tóú jváro t t nyerhetne 
elhelyezést . 

— : Finnország- — Enrópa erdőben leggazdagabb állama. (Finsko 
— najbohatsia krajina na lesy v Europe.) 33/34. sz. 5—6. old. 

A z ország egész területének a 70%-át bor í t ja erdő (ebből 4 0 % az 
á l lam b i r tokában van!) , k iv i te lének a 8 0 % - a esik a fára, érthető tehát, 
h o g y a h ivata los k ö r ö k és az ország lakossága egyaránt min t l egdrá
g á b b nemzet i k incset becsül ik m e g az erdőt . 

— : A lánckereskedelem kiküszöbölése a fagazdaságban.) Vyra-
' dit' medziobchod drévom.) 33/34. sz. 8. old. 

A sz lovák fake reskede lemben a zsidóság m é g mind ig igen j e l en
tékeny szerepet já tszik és l e g n a g y o b b részt ennek a kö rü lménynek 
tulajdoní tható, h o g y a l ánckereskede lmet és ennek káros k ö v e t k e z m é 
nyei t m é g mind ig n e m lehetet t megszüntetni . A szerző eré lyes in tézke
déseket köve te l . 

— : Terjesszük a vörösfenyöt! (Rozsirujme cerveny smrek.) 
35. sz.. 2—5. old. 

A v ö r ö s f e n y ő t ki tűnő tu la jdonsága és széleskörű felhasználható
sága m i n d e n k é p p e n m é l t ó v á teszik arra, h o g y a szlovákiai e rdőkben 
miné l n a g y o b b szerephez jusson. 

Miltner: Vadászati tárgyú filmfelvételek. (S kamerou na polovacke.) 
35. sz. 8, o'd. 

A szerző arról a n a g y fáradsággal készült f i lmről számol be, 
ame ly Schulz dr. veze téséve l a „ T o b i s " cég részére örökí te t te m e g a 
vadászat mes terségének a l egnehezebb részeit. 

H R V A T S K I S U M A R S K I L I S T . 1941. 5—6. sz. 

Dr. ing Balén főiskolai tanár születésének 50. évfordulójára. (Uz 
pedesetu obljetnicu Prof. Dr. ing. Balena.) 167—172. o ld . 

Balén egy ike Horvá to r szág l e g k i v á l ó b b erdészeti szakembereinek. 
Ő vo l t az első horvá t e rdőmérnök , akit a zágrábi egye temen az erdé-
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szeti t u d o m á n y o k dok torává avattak 1923-ban. 1927-ben a belgrádi 
egye temen az erdőtenyésztés , az e r d ő v é d e l e m és vadászat tan rend
kívül i , ma jd 1930-ban rendes tanára lett. T ö b b t u dományos be l fö ld i és 
külföldi intézet tagja. Beszé l és ír nemcsak az összes szláv, de ú g y 
szólván az összes európai nye lveken . Mint a Karsz t szülötte, e lőszere
tettel s e redményesen fog la lkoz ik a kopá rok erdősí tésének a nehéz f e l 
adatával. A Selmecbányái erdészeti főiskolát végez te ki tűnő e r e d m é n y 
nyel, ősi A l m a mate rünk tehát arra is büszke lehet, h o g y az erdészeti 
ismeretek csíráját ő ültette Balén dr. le lkébe. 

Yncfenvic: Tanulmány a montenegrói nemesi, községi és családi köz
birtokosságok erdeiről. fPrilog proucavanju plemenskih, seoskih i brats-
Tenickih suma u Crnoj gori.) 167—168 old. 

A lapunk 1939. év i X . és 1940. évi I X . füzeteiben ismertetett tanul
m á n y folytatásaként közl i a nevezet t e rdők fahozamainak az értékesí tésé
nél a múl tban követet t , ill. j e len leg alkalmazott e l járásokat és rámutat a 
szerinte jog i és erdészeti szempontbó l egyedü l he lyes megoldásra . 
A szerző felsorolta ada tokból ki tűnik, h o g y a jugoszlávia i fakereskedők 
és nagyvá l l a lkozók egész raja pusztította az e lmúlt 22 év alatt a m o n 
tenegrói e rdők faá l lományát és csak a ha tóságok l e g n a g y o b b erőfeszí
tésének köszönhető, h o g y a most függet len Mon teneg rónak marad t m é g 
anny i -amenny i erdeje . 

Frauciskoyic • Németországi tamilmányntnnkon szerzett benyomá
saim. (Impresijé s nancuog puta po Njemackoj.) 21S—247. old. 

A számos fényképpe l és táblázattal kísért beszámoló kü lönösen 
a Spessart híres tö lgygazdá lkodásáva l fog la lkoz ik b ő v e b b e n , de N é m e t 
országot más tekintetben is köve tendő pé ldaképpen állítja a horvá t 
erdészet elé. 

A H. S. L. júniusi száma közl i az új független Horvá tország 
á l lamfőjének, dr. Ante Pavelicnek, t ovábbá Frkovic Iván e rdészet - és 
bányaügy i miniszternek, va lamin t a minisz tér ium ál lamti tkárának és 
az erdészeti főosztály veze tő j ének az arcképei t . A z új miniszter a m a 
gyar erdészetnek és Magyaro r szágnak j ó barátja, Rosandic á l lamti tkár 
sokat, sőt bör tönt is szenvedet t a jugosz láv u r a lom alatt becsületes, 
hazafias horvá t érzelmei miatt . Abramovic főosz tá ly főnök az ú jból f e l 
támadt Horvá t Erdészeti Egyesüle t e lnöke. 

K Ü L Ö N F É L É K 
H A L Á L O Z Á S . 

Doroszlai Gábor ny. h. ál lamtitkár augusztus hó 26-án, 75 éves 
korában, Budapes ten elhunyt . 

A v i l ágháború előtti széleskeretű ál lamerdészet egy ik jól ismert , 
l eg t evékenyebb vezető egyéniségét vesztettük, el a M e g b o l d o g u l ban, 
akit párat lanul szorgalmas, odaadó munkája vitt m ind ig e lőre szépen 
ívelő hivata lnoki pályáján. 

A máramarosmegye i Fe lsővisón született 1866-ban és az aka
démia e lvégzése után a ko lozsvár i m . kir. e rdőigazgatóságnál kezdte 
m e g szolgálatát. H á r o m é v i g a lugosi m . kir. e rdőhivata lnál e rdőren 
dezőségi munká t végzet t , onnan 1892-ben az orsovai kerüle tbe he 'yez te 
át fe lsőbbsége , ahol a herkulesfürdői m . kir. e rdőgondnokságo t vet te 
át. Egy é v mú lva azonban m á r a fö ldmíve lésügy i minisz té r iumban 
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talál juk és itt szolgált azután megszakí tás nélkül 1921-ben történt n y u 
ga lombavonulásá ig , e lőbb az erdőrendezőségi ügyosztá lyon, később p e 
dig az e rdő íe lügye lő i karban. Ebben a minőségében különösen értékes 
munká t fejtett ki, amelye t a K o r m á n y z ó Ür a helyet tes államtitkári 
c í m m e l ismert el. 

Életének utolsó éveit teljes v isszavonul tságban töltötte, de sza
kunk minden megmozdulásá t é lénk f igye lemmel kísérte és lapunknak 
mindhalá l ig buzgó olvasója vol t . 

Dragomérfalvi Deák János ny. m. kir. főerdőtanácsos augusztus 
hó 29-én, életének 79. évében, Máramarosszigeten meghalt . 

Nyugod janak békében! 

S Z E M É L Y I H Í R E K . 

A Kormányzó Ür Őfőmél tósága a m. kir. fö ldmíve lésügyi mi 
niszter előterjesztésére Barkóczay István nyugalmazot t m a g y a r királyi 
főerdőtanácsosnak nyuga lombavonu lása a lkalmából a miniszteri taná
csosi c ímet adományozta . 

* 
A m. kir. fö ldmíve lésügyi miniszter Cebe József m. kir. e rdő

tanácsost Munkács ró l a m. kir. e rdőigazgatósághoz Besztercére és 
Masztics Miklós m. kir. e rdőmérnökö t Deb recenbő l Munkácsra át
helyezte s utóbbi t a m. kir. e rdőfe lügye lőség vezetésével bízta meg. 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter Selmeczy. Mihály m . kir. 
erdőtanácsost á thelyezte Szombathe ly rő l Besztercére s megbízta az 
ottani m. kir. e rdőfe lügyelőség vezetésével . 

A m. kir. fö ldmívelésügyi miniszter a szolgálat é rdekében áthe
lyezte Fogarasi Béla m. kir. erdőtanácsost Zi lahról a m. kir. e rdő igaz
gatósághoz Kolozsvá r ra és ezzel egyide jű leg a zilahi m. kir. é r d ő f e l -
ügyelőség vezetésével Seres Miklós m. kir. f őé rdőmérnökö t bízta meg. 

A m. kir. fö ldmíve lésügyi miniszter áthelyezte André Béla m. 
kir. e rdőmérnökö t Zalaegerszegről Keszthelyre és vitéz Rhédey László 
m. kir. főé rdőmérnökö t Keszthelyről Szovátára s megbíz ta őket az 
ottani m. kir. e rdőfe lügyelőségi kirendel tségek vezetésével , továbbá 
Csató "Sándor m . kir. f őé rdőmérnökö t Pécsrő l Marosvásárhe lyre és 
Illyés Károly m. kir. erdőtanácsost Szombathe ly rő l Kolozsvár ra a m. 
kir. e rdőigazgatósághoz. 

A m. kir. fö ldmíve lésügyi miniszter Pálffy Antal m. kir. e rdő
m é r n ö k ö t a szolgálat é rdekében áthelyezte Székely udvarhelyről 
Gyergyószentmik lós ra s az ottani m. kir. e rdőfe lügyelőségi kirendel t
ség veze tésével bízta meg. 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter Véssey Róbert m. kir. 
s egéde rdőmérnökö t áthelyezte Ungvár ró l a miskolc i m. kir. e rdőigazgató
ság kerüle tébe .Diósgyőrbe s megbíz ta a gye r tyánvö lgy i m. kir. e rdő
hivatal vezetésével és Kuihy István m. kir. e rdőmérnökö t a gyer tyán
vö lgy i m . kir. erdőhivata l vezetése alól va ló fe lmentése mellet t m e g 
bízta a bányabükki m. kir. erdőhivata l vezetésével . 

A m. kir. fö ldmíve lésügyi miniszter áthelyezte Pogácsás István 
m kir. e rdőmérnökö t Ungvár ró l a m . kir. erclőigazgaiósághoz Maros 
vásárhelyre és az épí tésvezetői t eendők ellátásával bízta meg, továbbá 
Zakariás Andor m. kir. segéderdőmérnököt Ungvárró l a marosvásár-
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he ly i rn. kir. e rdő igazga tóság kerü le tébe V á r m e Z ő r e s megb íz ta az 
ottani m . kir. e rdőh iva ta l veze téséve l , v é g ü l Ajtay László m . kir. e rdő 
m é r n ö k ö t Marosvásá rhe ly rő l a m . kir. a le rdész-szakiskolához G ö r g é n y -
szent imrére . 

* 
A n é m e t B i r o d a l m i Kuta tásügy i T a n á c s (Reichsforschungsrat) 

mezőgazdaság-é le t tan i szakosztá lya a f. évi s zep tember hó 29-étől o k t ó 
ber h ó 4-é ig ter jedő i d ő b e n 5 csopor t ra tagol t e lőadás -soroza to t tart 
Be r l i n -Dah lemben . A szakosztá ly veze tő j e Fehér Dániel dr. egye t emi 
ny. r. tanárt is m e g h í v t a a birodalmi kormány vendégeként Be r l inbe 
és felkérte egy e lőadás vál la lására . 

A gyantatermelésről. 
H a z á n k b a n kétségte lenül m é g j ó f o r m á n ismere t len m u n k a . 
Ped ig a h á b o r ú k ö v e t k e z t é b e n e l ju tot tunk odáig , h o g y m e g kel l 

ba rá tkoznunk a közel i va lósz ínűségéve l , esetleg pa rancso ló kény te l en 
ségével . Ezért feltétlenül szükséges, h o g y m e g i s m e r j ü k a lehetőségei t 
és legalább kísérletképen be le i l lesszük az e rdőgazdaság m u n k a t e r v é b e . 

L a p u n k ez évi V I . füzetében dr. vitéz Bokor Rezső részletesen 
fog la lkozot t m á r ezzel a tárggyal , ha mos t még i s újra v issza térünk rá, 
annak két oka van . A z e g y i k tisztán pénzügy i , a más ik j og i természetű . 

E lőre ke l l bocsá tanunk , h o g y m o s t n e m az e rde i - és f eke t e f enyő -
lörzseken sebezés (csapolás) út ján végze t t gyan tanyerésse l k í v á n u n k 
fogla lkozni , — mer t a köze lgő télre v a l ó tekintet tel ez mos t n e m is 
időszerű, — h a n e m kizárólag az élő fák ké rgé rő l és a döntö t t törzsek, 
i l le tőleg a tuskók vágás lap já ró l kaparással összegyűj the tő gyantá ra 
szere tnők o lvasó ink f igye lmé t fe lh ívni . 

Tud iuk , sokan lesznek, ak ik l ek ic s iny lően m o s o l y o g n a k , mer t 
v é l e m é n y ü k szerint i lyen m ó d o n csak e lenyésző cseké ly m e n n y i s é g ű 
gyantára lehet számítani . 

Szükségesnek tart juk tehát annak a közlését , h o g y egyes l ú c -
f enyvesekben edd ig folyta tot t futólagos kísér le tek során m á r 5 kg. 
kapar t gyanta is összegyűl t k. ho ldanként , ho lo t t a m u n k á t tel jesen 
gyakor la t lan napszámosok végez ték , akik n y i l v á n n e m szedtek össze 
a területen m i n d e n gyantát , ami begyüj the tő lett vo lna . 

A n é m e t s zak i roda lom adatai szerint e g y - e g y idős, e g y é b k é n t 
sértetlen lúc törzs rő l átlag 15—20 dkg. száraz-gyanta kaparha tó le. En 
nél j ó v a l többe t adnak a ledöntö t t törzsek és a t u skók vágás lap ja i és 
természetesen fokozot t m e n n y i s é g r e lehet számítani a gyan tában j e l e n 
t ékenyen dúsabb e rde i - v a g y f eke te - f enyvesekben . 

A ki termel t f enyőfá t tehát m i n d e n k é p e n é rdemes az elszállí tás 
előtt i lyen szempon tbó l is f i gye l emre méltatni , a vágás te rü le teken p e 
dig, tapasztalat szerint, m é g 3 é v mul t án is k ie légí tő e r e d m é n n y e l já r 
a gyantagyüj tés . Csak persze k e v e s e n tudják, h o g y a tüskökrő l l ec su r 
got t gyantá t a g y ö k f ő n é l — sokszor a lehul lot t tű, a lom, m o h a alatt 
— is m e g lehet m é g épségben találni. Ez a gyan ta a szennyeződés tő l 
megt isz t í tva ipari célra éppen o l y a n jó l használható, m i n t a törzsről 
lekapar t v a g y csapolással nyer t anyag . 

M a , a m i k o r az e rdőgazdaság terhei egy re n ö v e k e d n e k és m i n 
den b i r tokos számára fontos , h o g y a j ö v e d e l m e z ő s é g fokozása cé l j ábó l 
semmifé le i génybevehe tő használat ne kerü l je el a f igye lmét , ú g y 
vé l jük , n e m lényeg te len az a — ele inte talán csak pár p e n g ő t k i tevő 
— többlet , ami t a k ü l ö n b e n tel jesen v e s z e n d ő b e m e n ő gyanta b e g y ű j 
tésével biztosí that magának . 
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Ez a pénzügy i szempont n e m tisztán magángazdaság i je l legű, 
hanem — bátran mondha t j uk — közgazdaságunk és h o n v é d e l m ü n k 
érdekei t is szolgál ja . 

Hiszen a távol i o rszágoktó l v a l ó e lzár tságunkban m a ö n m a g u n k 
n a k kel l e lő te remtenünk mindazoka t a nyersanyagoka t , a m e l y e k né l 
külözhete t len a lape lemei mindennap i é le tünknek. 

K e v e s e n tudják, h o g y gyan ta nélkül i n incsen szappan, papiros , 
kocs ikenőcs , nyomdafes ték , l akk és né lkü le hadat sem lehet viselni . 

A háború ki törése előtt hazánk gyantaszükségle té t tel jesen a 
Külföld látta el és éven te sokszáz vasút i k o c s i r a k o m á n y gyantát h o z 
tunk b e Görögor szágbó l , Por tugá l iábó l , stb., tehát o lyan országokból , 
aho l a Pirats-félék csapolása év t izedek óta számot tevő j ö v e d e l m i forrás. 

M a saját természet i adot tságainkra kell t ámaszkodnunk és ezért 
köte lessége is az erdészetnek, h o g y tőle te lhe tően rende lkezésére b o 
csássa a m a g y a r közgazdaságnak azt a gyan tamenny i sége t is, amit a 
f e n y v e s e k legcsekélyebb megkárosítása nélkül elő tud teremteni . 

N a g y o n k ívána tosnak ta lá lnók tehát, ha az e rdőb i r tokos urak 
és e r d ő m é r n ö k kar társaink k o m o l y megfon to l á s t á rgyává tennék a 
gyan tagyüj tés lehe tőségei t és ezzel is t ámoga tnák a k o r m á n y t ö n e l 
lá tásunk miné l t e l j esebb kiépí tésére v a l ó tö rekvésében . 

A j og i szempont , ami t fen tebb emlí tet tünk, pedig az, h o g y néze 
tünk szerint j o b b vo lna önkén t vál la ln i az ország gyantaszükségle té 
nek a fedezését , m i n t tét lenül k ivárni , amíg erre ko rmány in tézkedés 
kényszer í t bennünke t . 

N e m tart juk ugyan i s lehetet lennek, h o g y a háború e lhúzódásá
va l er re is sor kerül és ezért m i n d e k é p e n m e g o k o l t n a k tartanok, h o g y 
nagyobbszabású ál talános gyűj tés i p róbá lkozás indul jon m e g ország
szerte. 

Jól tud juk azt is, m e n n y i r e n e m rokonszenves az e rde je h á b o 
rí tat lanságát fél tő fe le lős e rdőgazda és a v a d á l l o m á n y nyuga lmáér t 
a g g ó d ó vadász előtt annak a gondola ta , h o g y a látszólag cseké lyér tékű 
gyan ta összegyűj tésének az ü rügye alatt a n e m kívána tos e l emek s o k a 
sága lep je el az erdőt . 

M e g g y ő z ő d é s ü n k szerint azonban ezt a kérdés t is éppen o lyan 
k ie lég í tően lehet szabályozni és éppen ú g y b e lehet állítani a m e l l é k 
használa tok rendjébe , min t akár a málna- , epe r - v a g y gombaszedés t . 
Nem. kel l hozzá több , min t e g y kis e l lenőrzés , a tú lkapások ha ladék
talan eré lyes megtor lása és b i zonyos ra vesszük, h o g y r ö v i d időn belül 
m i n d e n f e n y v e s - v i d é k e n k ia lakulna egy o lyan megb ízha tó , s zakmány-
b a n d o l g o z ó gyan tagyüj tő munkássereg , ame ly — kel lő gyakor la t b i r 
tokában — napi te l jes í tményét is egy re fokozná és hálás lenne az új 
kereseti lehetőségért. 

A m i k o r tehát egyfe lő l r ámuta tunk az új jövede lemfor rás ra és a 
g y e r m e k e k , n ő k részére té len is ny i tvaá l ló munka lehe tőségre , másfe lő l 
pedig ismétel ten hangsú lyozzuk a kérdés közgazdasági és honvéde lmi 
fontosságát , arra ké r jük olvasóinkat , fog la lkozzanak lehe tőségük sze
rint ezzel az ü g g y e l és értesí tsenek bennünke t p róbá lkozása ik e r ed 
m é n y é r ő l . M. 

Ujabb adományok a soproni diákmenzára. 
Dr. K á r o l y i Is tván gróf . . . . 200.— P 
Uglya i Fa ipar R t 100.— „ 

Összeserii 3 0 0 ~ P ~ . 
M u l t hónapi k imuta tásunk: 7380.— P. 

Eddigi gyűjtésünk: 7680.— P. 
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Az „Erdészeti Lapok" 1941. évi IX. füzetének a 
Hl R D E T É S E I . 

A petit betűs v a g y táblázatos hirdetések, díja milliméterenkint 
60 fillér. A legkisebb hirdetés ára 5 P. A támpéldány ára drbonként 2 P. 

V U K M . ÉS F I A I 
B U D A P E S T * A L A P Í T Á S I ÉV 1847 
I r o d a : V. ker. , K á l m á n - u t c a l O . T á v b e s z é l ő : 1 2 1 - 9 1 2 
F a t e l e p : X I I I . kor . , V á c i - ú t 1 6 0 . T á v b e s z é l ő : 2 9 1 - 4 8 3 

V Á S Á R O L : T Ű Z I F Á T , T Ö L G Y H O R D Ó D O N G Á T , F A S Z E N E T 
É S M I N D E N N E M Ű K I V I T E L R E A L K A L M A S L O M B S Z E R F T 

Erdészeti szakiskolát végzett 37 éves, nőt len r. kath. erdész, 
akinek az önál ló kezelésben, és a vadászat terén több évi gyakor la ta 
van , állást keres magánurada lomnál , városnál v a g y fafe ldolgozó ü z e m 
nél. Jó b izonyí tványoka t tud bemutatni . Címe a kiadóhivata lban. 
(1150. sz.) 

é s c s e m e t e k e r t i c é g 

KEINER REZSŐ 
o k i . e r d ő m é r n ö k — H M 

B u d a p e s t - , I., F e r y O s z k á r - u f c a 3 4 . 

Távbeszélő: Sürgönycím: 
155-641 KEINERMAG BUDAPEST 

(Keresztény cég) 

AJÁNLOK: fenyő- és lombfa-magvakat, 
kocsányos-, kocsánytalan- és csermakkot 
fenyő- és lombfa-csemetéket. 

VESZEK: tűzifát, szerfát, fűrészanyagot. 
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E G R I E R D Ő ÉS F A I P A R R. T. 
F ű r é s z e k : F e l n é m e t , G y ö n g y ö s . • 

A l a p í t á s a : Gyöngyösi Parkettagyár k.f.t. 
Parkettagyár: G y ö n g y ö s . 

K ö z p o n t : B u d a p e s t , V . , J ó z s e f nádor - t ér 1. 

T á v b e s z é l ő : 1 8 - 3 3 - 9 7 . , 1 8 - 3 3 - 9 1 . 
T á v i r a t í m : E G E R F A . 

Erdőgazdasági szakiskolát végzett 35 éves róni. kath. vallású, 
katonai szolgálatának eleget tett erdész, 15 éves gyakorlattal , állást vál
toztatna. Gyakorlat i szolgálatából e g y évet Kárpátal ján töltött s jelen
leg Erdélyben működik. A szíves 'megkereséseket a kiadóhivatalba kéri. 
(1073. sz.) 

E r d é s z , két és fél évt izedes erdőgazdasági , fakereskedelmi és f a 
ipari szakismeretekkel , állást keres. C íme : Orosz László Szombathely , 
Lajos ki rá iy-u. 9. sz. (1151. sz.) 

KERESZTÉNY C É G ! 

erdei-, fekete-, 
vörös-, jegenye- és lucfenyő, szavatolt leg
magasabb csíraképességgel! Akác-, gledi-
csia-, korai-, hegyi- és zöldjuhar, magas
kőris-, éger-, gyertyán és szelidgesitenye 

Kocsány talán 
és kocsányos 
t ö l g y m a k k ! 
C s e r m a k k 

1>f b ^ 

B ü k k mai' k ! 
tKdészeti 
cszm&ték: 

dei-, fekete-, lúc-, vörös-, 
sima-, jegenye-, ezüst- és 
Douglas-fenyő. — Akác-, 
tölgy-, cser-, éger-, magas
kőris-, nyír-, gyertyán- és 
bükkcsemeték e l s ő 
r e n d ű m i n ő s é g b e n ! 

Gyümölcsvadoncok, sorfák, díszfenyők, díszbokrok! 

K é r j e n a j á n l a t o t . 

A M A G Y A R F A I S K O L A I S Z Ö V E T S É G T A G J A 
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C I I V A 1 1 ERDŐGAZDASÁGI 
F F O I L V A VÁLLALAT 
Th ír inger J á n o s oki. erdőmérnök 

K Ö R M E N D 
Erdei mag - nagykereskedés. 
Magpergetőgyár . * * Csemetekertek. 

Központ: Körmend, t á v b . : 52 • Fióktelep : Zalaegerszeg, távb . : 19 
A j á n l : Kiváló minőségű, elismert legmagasabb csiraképességű, saját 

pergetésű f e n y ő m a g v a k a t , hazai és szlavóniai származású 
t ö l g y - és c s e r m a k k o t , mindennemű e r d é s z e t i és 
g y ü m ö l c s m a g v a k a t erdőgazdaságok, gyümölcsfaiskolák 
és kertészetek részére. Mindennemű e r d e i c s e m e t é k e t , 
d i s z f e n y ő k e t , d i s z - és s o r f á k a t , d í s z c s e r j é k e t , 
r ó z s á k a t , g y ü m ö l c s v a d o n c o k a t és g y ü m ö l c s f á k a t , 
valamint az összes egyéb f a i s k o l a i t e r m e i v é n y e k e t 
saját nagykiterjedésű és mintaszerűen kezelt csemetetelepeiről. 

A P I C E T O L vadrágás elleni védőszer magyarországi kizárólagos képv 
A Magyar Faiskolai Szövetség tag ja . 

A Bécsi Püspökségi Uradalom keres igazol tan rom. katb . va l lású , 
erdőmérnöki oklevelet nyer t , az erdőkiteruielés ós erdősítés, va lamint a 
vadászat és általában az erdészettel kapcsolatos összes teendőkben telje
sen jártas és gyakor lo t t kezelő erdőmérnököt és e g y okleveles eidö-
mérnökgyakornokot, alkinak némi gyakor la ta van . A z ajánlati kérvénye
ket életleírással és megfelelő, hitelesítetlen másolattal felszerelve (amelyek 
vissza nem kérhetők) a Pécsi Püspöki Uradalom Jószágiga zgutóságához 
(Pécs, Papnevelde-ucta 11) kéli beküldeni. Személyes jelentkezés csak 
meghívásra , amikor is az eredeti okmányok bemutatandók. (1074. sz.) 

ERDEI-. FEKETE-, LÚC-, JEGENYEFENYÖT, 
V É K O N Y G Ö M B Ö L Y K G F A T VEZETÉKOSZLOPOK 

céljaira 7--8 méter hosszúságtól felfelé minden hosszban kész
pénzfizetés ellenében magas áron vásárolunk. Ajánlatokat kérünk 

„UNA" FaértékesítÖ rt., Bpest V, Deák Ferenc-u. 6. 
(Távbeszélő: 1 8 3 - 8 5 6 * ) szám alá. 
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fál, miamiul twzi-í&vztt-
fcdecíneUst a tetyttönyú-

P R O M E T H E U S 
FA, SÍÉN ÉS KOKSZ RT. 

(azelőtt WINTER HERMANN RT.) 

Budapest, V., Vilmoscsászár-úl 72.Tel: 1-112-69 

P Á L Y Á Z A T I H I R D E T M É N Y . 
A 7800/1940. M. E. számú rendelet 14. §-ának 3. pontjában foglalt 

jogkörömben, az állami rendszerű X I . fizetési osztály szerinti i l letmény
nyel, 36 pengő bav i városi pótil letménnyel javadalmazott , nyugdí j jogo
sultsággal egybekötött városi segéderdőtiszti állásra ezennel pályázatot 
hirdetek az alábbi feltételiek mellett. 

1. A pályázónak magyar állampolgárnak kell lennie és ezt állam
polgársági bizonyí tvánnyal kell igazolnia. 

2. Képzettségét — amelyet az 1935:IV, tc. 48. §-a szabályoz — ere
deti okirattal kell igazolnia. 

3. A pályázati kérvényhez csatolni kel l : 
a) születési anyakönyvi kivonatot , 
b) újkeiletíí (6 hónapnál nem régebbi) hatósági erkölcsi bizonyít

ványt , 
e.) a pályázó egészségd állapotát feltüntető tisztiorvosi bizonyít

ványt, 
d) pályázónak igazolni kell, h o g y nem áll az 1939 :IV. tc. hatálya 

alatt. 
4. A már . állami, v a g y más közhatósági szolgálatban állóknak az 

á l lampolgárságot igazolniok nem kell, pályázati kérvényükhöz pedig 
orkölcsi és tisztiorvosi bizonyítványt sem kell csatolniok. 

5. Az eddigi gyakorlatot szolgálati bizonyí tvánnyal koll igazolni. 
6. A pályázati kérvényeket hozzám kell címezni és 1941. évi augusz

tus hó 31-én déli 12 óráig hivatalomnál kell beadni. 
Marosvásárhely, 1941. évi augusztus hó 6. napján. 

Dr. Máján Ferenc s. k. 
Í1072. s/.l polgármester. | 



541 

53.600/1941. l/A—1. F. M. sz. 

P Á L Y Á Z A T I HIRDETMÉNY, 

a m. kir. József Nádor Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem 
Bánya-, Kohó- és Erdőmérnöki karán az erdőmérnöki osztály hallgatói 

részére adományozható ösztöndíjakról. 
Pályázatot hi rdetek a m . kir. József Nádor Műszaki és G a z d a s á g 

tudományi E g y e t e m B á n y a - , K o h ó - és E rdőmérnök i K a r ó n az e rdő 
mérnök i osztály hal lgatói részére több , személyenkin t évi 1000 és év i 
500 pengő összegű ösztöndíj e lnyerésére . 

A f o l y a m o d v á n y o k a t a m . kir . Fö ldmíve lésügy i Miniszterhez c í 
mezve , az i l letékes kar dékán jához ke l l benyúj tani . 

A f o l y a m o d v á n y h o z mel léke ln i ke l l : 
a) a m a g y a r á l lampolgárság v a g y községi i l letőség igazolását ; 
b) eddigi t anu lmányok kimutatását (érettségi b izony í tvány t v a g y 

indexe t ) ; 
c) testi épségrő l szóló t isztiorvosi b izony í tvány t ; 
d) közhatóságtól e g y éven belül kiáll í tott erkölcs i b i zony í tvány t : 
e) a f o l y a m o d ó és szülei v a g y o n i állapotát feltüntető hatósági 

b izony í tányt; 
f) a saját va lamin t a szülők és mindkétági nagyszülők születési 

és házassági anyakönyv i kivonatai t . 
A f o l y a m o d v á n y b a n fel ke l l emlí teni a teljesített v a g y tel jesí

tendő katonai szolgálatra vona tkozó adatokat és a katonai szolgálat alól 
va ló esetleges felmentést . 

A pályázat határidejét 1941. év i augusztus hó 31-ében ál lapí
t om meg . 

A z ösz töndí jasok az ösztöndí jat az adományozás i rendeletben 
megál lapí tot t időpont tó l kezdve rendszerint szep tember hó 1-étől j a 
nuár hó 31-ig és február hó 1-től június hó 30-ig ter jedő 10 egyen lő 
100, i l le tve 50 pengős havi e lő leges részle tekben k a p j á k . m e g . 

A z ösztöndí j e lnyeréséve l kapcsola tban tájékozásul k ö z l ö m azt, 
h o g y az ösztöndí ja t a ha l lga tók ál talában tanu lmánya ik befe jezésé ig 
é lvezik s ennek e l lenében köte lez ik magukat , h o g y a 6. §. é r te lmében 
meghatározot t időtar tamú ál lami szolgálatot tel jesí tenek, e l lenkező 
esetben az élvezet t ösz töndí juk egész összegét, i l letőleg annak m e g 
felelő részét, a mindenkor i tö rvényes kamatokka l együt t visszafizetik. 
A ha l lga tóknak ezt a kötelezet tségét kir. köz jegyző előtt k iá l l í tandó 
joge rős nyi la tkozatban kel l e l i smerniök. 

A z ösztöndí jasok tanu lmánya ik folytatása alatt köte lesek m e g 
felelő e lőmenete l t tanúsítani és a tanulmányi u takon résztvenni . A k ö 
telező é v f o l y a m o k végzése után az utolsó szigorlatot l e g k é s ő b b fél é v 
alatt kötelesek letenni és az e r d ő m é r n ö k i ok leve le t megszerezni . 

A z ösztöndí jasok előzetes gyakor la t i k iképzésük é rdekében a 
nyári szünidőben 6 héten át köte lesek az ál lamerdészet i h ivataloknál 
szolgálatot teljesíteni. A beosztást a m . kir. Fö ldmíve l é sügy i Miniszter 
év rő l - év re adandó engedé lye a lapján a K a r Dékán ja állapítja meg . 

A szünidei gyakor la t i k iképzés idejére az ösz töndí jasok ösz tön
dí juk helyet t munkadí ja t kapnak. 

A z ösz töndí jasok a lkalmazta tásuk i d e j e alatt hivatali f e l j e b b 
va ló iknak alárendel tek és a hiyata los f egye l emnek alávetettek. 

A z e rdőmérnök i ok levé l megszerzése után az ösztöndí jasokat a 
m. kir. Fö ldmíve lésügy i Miniszter rendszerint — de anélkül, h o g y er re 
köte lezve vo lna — az ál lamerdészet i szolgálatban ideiglenes m i n ő s é g 
ben alkalmazza. 
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A z ösztöndí jasok a 2. §. szerint kiállított jogerős nyilatkozat a lap
ján kötelesek az alkalmazást e l fogadni s az á l lam szolgálatában e g y 
fo ly tában 1000 pengős ösztöndíj esetén lega lább annyi egész évet, 5C0 
pengős ösztöndíj esetén pedig lega lább annyi fé lévet eltölteni, ahány 
éven át az ösztöndíjat é lvezték. 

Ez alól a kötelezet tségük alól csak akkor o ldhatók fel, ha az 
általuk tényleg felvett ösztöndí jak összegét visszafizetik. 

Ha az ösztöndíjas ké sőbb ugyan, de a lekötött idő előtt hagyná 
el az ál lami szolgálatot, köteles a felvett ösztöndí jak megfe le lő részét 
és annak mindenkor i tö rvényes kamatait visszafizetni. 

Ideiglenesen beszüntethető az ösztöndíj a köve tkező esetekben: 
aj ha az ösztöndíjas va lamely tantárgyból az előadások, vagy 

gyakor la tok látogatásának igazolását n e m nyeri el ; 
bj ha az előírt k o l l o k v i u m o k o n n e m felel meg , vagy a szigorla

tokat n e m teszi le o lyan időben , hogy tanulmányai t megszakítás nélkül 
folytathatja; 

cj ha a szünidei gyakorlat i alkalmaztatásra ki jelöl t he lyen a ki 
tűzött időben — igazolás nélkül — n e m jelentkezik, vagy onnan ön 
kényesen el távozik; 

d) ha a műegye temen fegye lmi eljárás alá esik; 
ej ha fé léven át az e lőadásokat n e m látogatta. 
Ha az ösztöndíjas az e lőadásokat önhibáján k ívül n e m látogatta, 

ezt h i te l térdemlően igazolni tartozik. A m e n n y i b e n a m . kir. F ö l d m í v e 
lésügyi Miniszter az igazolást elfogadja, az ösztöndíj újból i folyósítása 
iránt intézkedik. 

A katonai szolgálat tartama alatt az ösztöndíjasnak bevonulása 
előtt előterjesztett kére lmére havi 50 P- re csökkentet t összeggel az 
ösztöndíj folyósí tható , ebben az esetben azonban a kötelező állami 
szolgálat időtar tamának megállapításánál a katonai szolgálat idejének 
az a része, amely alatt az ösztöndíj folyósíttatott , teljes egészében b e 
számítandó. 

A k i a kötelező ko l lokv iumoknak csak egyikén n e m felel meg, 
annak ösztöndiját a K a r javaslatára a m . kir. Fö ldmíve lésügyi M i 
niszter felfüggeszti és amenny iben az illető a köve tkező fé lév tartama 
alatt az elmulasztott e redményt pótol ja , az ösztöndíjat — egy havi 
összegnek a kari Segé lyző Egylet javára történt levonása után •— újból 
folyósí that ja . 

Véglegesen beszüntetendő az ösz töndí j : 
aj ha az ösztöndíjas nemzet - vagy ál lamellenes magatartást 

tanúsít; 
bj ha a közerkölcs i ségbe vagy köztisztességbe ütköző cselekményt 

köve t el ; 
cj ha a kihágásokról , vé tségekről és bűntet tekről szóló büntető 

t ö r v é n y k ö n y b e ütköző cse lekmény miatt elzárásra, bör tönre , vagy fegy
házbüntetésre ítélték; 

d) ha fegye lmi vétség miatt a műegye temi fegyelmi szabályok 
ér te lmében az ösztöndíj elvesztésére ítélték; 

ej ha tanulmányai t igazolatlanul v a g y engedély nélkül fé lbe
szakítja, v a g y ha az igazolt félbeszakítás egy évnél t ovább tart 
(21; §. d j ; 

fj ha az ösztöndíjas az e rdőmérnöki oklevele t megszerzi , vagy 
ha a kikötöt t idő letelik. 

Budapest , 1941. évi augusztus hó. 

(1095. sz.) M. kir. földmívelésügyi miniszter. 
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A vadászterület 
neve 

Erdőhivatal Községi határ 

T
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1. Fiad, Eomuli 

Tolcsiszor 
Naszódi, szilvái, 

rebrai 
Ciblestvdva, Bükkös, 

Romuli, Teles 36.252 

2. 

5. 

Rebra, Konnája Rebrfii, szamos
völgyi alsó 

Párva, Kisrebra, Major, 
Teles 30.903 2. 

5. Borberek, Aranyos-
beszteiee 

Szamosvölgyi felső, 
aranyosbtr- ztercei Óradna, Újradna 23.851 

7. Máriavölgy Szamosvölgyi felső üradna, Újradna 
Nagyilva 30.488 

9 Tosna, Tihuea Ilvai, kosnai, 
borgói felső 

Borgótiha, Kosna, Maros-
borgó, Nagyilva 34.747 

10. 

11. 

12 

Les llvai, borgói felső 
Lts, Kisiha, Nagyilva, 

Felső-, Közép: oruó, 
Borgóprund, -Tiha 

12.282 10. 

11. 

12 

Kolibica Borgói alsó Borgóbeszterce, Maros-
borgó 13.518 

10. 

11. 

12 
Kolibica, Dorna-

völgy, Hajta, 
Dragojásza 

Dornavölgyi, 
borgói alsó 

Borgóbeszterce, Maros-, 
Alsóborgó 59.216 

A fe lsorol t vadász terü le tekre v o n a t k o z ó szerződési fe l té te lek a 
hivata los ó rák alatt meg tek in the tők a fö ldmíve l é sügy i min isz té r ium 
I /B .—1. ügyosz tá lyában (III . emele t ) v a g y a besztercei m . kir. e rdő 
igazgatóságnál. 

„S l A V O NI A " 
M A G Y A R F A I P A R RT. 

Vásárol : 

erdő- és f a k i t e r m e l é s e k e t 
E l a d : 

fűrészelt keményfát, falemezeket 
BUDAPEST, X., KEREPESI-ÚT 29. SZ. • 

(1147. sz.) 

V E R S E N Y T Á R G Y A L Á S I . H I R D E T M É N Y , 
A besztercei m . kir. e rdő igazga tóság keze lésében l évő naszód

v idéki községi e rdők vadászat i j o g á n a k bérbeadására a f ö l d m í v e l é s 
ügy i minisz tér ium I /B .—1 . ügyosz tá lyának hivata los he ly i ségében 
1941. évi október hó 10-én d. e. 10 órakor zárt írásbeli a jánla tok a lap
ján versenytárgyalás t tart. A z ajánlatokat l egkésőbb edd ig az i d ő 
pont ig a fö ldmíve lé sügy i minisz tér ium I / B . — 1 . ügyosz tá lyához kel l b e 
nyújtania 

A bérbeadásra kerülő vadászterületek megjelölése: 
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A vadászterüle tek v a d á l l o m á n y v iszonyai ra és berendezésére 
nézve a besztercei m . kir . e rdő igazga tóság ad tájékoztatást. Min thogy 
azonban az árverezni szándékozóknak m ó d j u k b a n áll a v a d á l l o m á n y -
v i s z o n y o k és vadászat i be rendezések tekinte tében közve t l enü l a h e l y 
színen tá jékozódni , a tájékoztatásért a m . kir. e rdőigazgatóság fe le lős 
séget n e m vál la l . 

A ján l a t t evők ajánlatuk benyúj tásáva l egy ide jű leg a m e g a j á n 
lott összeg 10°/o-át tar toznak bánatpénzként a besztercei m . kir. e rdő
igazgatóság házipénztárába befizetni . 

Aján la t t evő ajánlatában ki je lenteni köteles , h o g y az általános 
szerződési fel té teleket i smeri és magá t azoknak köte lezőleg aláveti . 
Aján la tához mel léke ln ie ke l l a bánatpénz befizetését igazoló nyugtát 
v a g y postai f e l adóvevény t , mer t enélkül ajánlatát n e m lehet tárgyalás 
alá venni . 

A ve r seny tá rgya láson csak azok vehe tnek részt, akik a 
158.120/1941. F. M . számú rendele t (Budapest i K ö z l ö n y 1941. évi 135. 
számában) 11. §-ában előír t engedé ly t megszerez ték és azt a jánlatuk
hoz csatol ják. 

Budapes t , 1941. évi augusztus h ó . 
(1101. sz.) M. kir. földmívelésügyi miniszter. 

Minden erdész-vadász olvassa! Mos t je lent m e g a 15 év óta m i n 
den é v b e n megje lenő , az 1941. vadászat i év re szóló újabb 

V A D Á S Z A T I Ú T M U T A T Ó , 
a vadászat i smere te inek szakkönyve , 

X V . jubiláris kiadása, 

A hiúz és vadászata, — Erdély — Székelyföld — és Délvidék visszatért! 
K i v á l ó vadászati szakírók köz reműködéséve l szerkeszti és kiadja: 

Nikolits György szerkesztő, az Országos Erdészeti Egyesüle t rendes 
tagja. 

Ennek a kötetnek —• sok, a vadászat m i n d e n ágát fe lölelő i smer
tetésen, vá l tozatos és gazdag tar ta lmán k ívü l — szenzációs k ö z l e 
m é n y e van : A hiúz és vadászata. Ezzel a tá rggyal eddig soha és sehol , 
m é g a külföldi vadászati szak i roda lom sem fogla lkozot t . Bemutatja 
n a g y o n érdekes e lőadásban a l evegő lovagjá t , a sokoldalú héját, mint 
a r agadozók mintaképét , amit m i n d e n vadásznak ismernie kel l ! El
mondja Magya ro r szág vadásza tának a j övő jé t . Közli a vadászati tör
vényen , rendele teken kívül az eddigi j oggyakor l a to t és összes t ö rvé 
nyes rendelkezéseket , elvi je lentőségű határozatokat , dön tvényeke t és 
tá jékoztatót nyúj t a visszatért vadászok részére, kü lönösen a vadászati 
haszonbér eljárási szabá lyok tekintetében. 

Ha a vadászat , vadtenyésztés , vadismere t , vadóvás , vadgazda 
ság, vadkereskede lem, kezelés , szállítás és átvétel , f e g y v e r - és lő tech-
nika, vadászati és halászati jog, vadászebtartás , stb. ügye iben a gya
korlat és e lméle t r o h a m o s fe j lődéséve l együt t akar haladni, akkor 
okvetlenül rendel je m e g ezt a vadász-e rdésznek egyaránt né lkülözhe
tetlen, e gyakor la t i és e lmélet i i smere tek tárházát je lentő vadászati 
szakkönyve t , ame ly gazdag és vá l toza tos tartalma mellet t sok eredeti 
fe lvétel t és képet is közö l . 

Ez a szép, a ranyozot t d í szkö tésű , k b . 700 oldal t tartalmazó és 
f i nom pap í ron készült vadászat i s zakkönyv bol t i ára: 14 pengő, ame
lyet a véte lár előzetes beküldése v a g y utánvételezése mel le t t azonnal 
leszállít a Vadászati Útmutató k iadóhivata la , Budapest , VI . , Szinyei 
Merse -u tca 11. sz. T á v b . : 111—491. 



Megjelent K Ö V E S G Á B O R Z O L T Á N : S | 

Angóranyúl tenyésztése, takarmányozása, angóragyapju ?f í 
fa\(\ctlomÁSft e- mnn]<^ia> amely t e l j e s e g é s z é b e n f e l ö l e l i ''1 
l b l U V t y u z . a a a az angóranyul tenyésztésével kapcsolatos összes kérdéseket. 

Ara: 3 - — P (-4-40 fillér postaköltség; helyesben is beküldhető.) Í S S 
Kapható a szerzőnél: Budapest, 11., Csévi-utca 7. szám. 

(1144. sz.) 

P Á L Y Á Z A T I H I R D E T M É N Y . 
R o z s n y ó m e g y e i vá rosná l l e m o n d á s fo ly tán megüresede t t vá ros i 

e r d ő m é r n ö k i állás be tö l tésére pá lyáza to t h i rde tek . 
A z állást e lnyern i óha j tók a M . Ki r . Be lügymin i sz t e r Ü r h o z 

c ímzet t , szabályszerűen fe lbé lyegze t t ké re lmüke t e n n e k a pá lyáza t i 
h i r d e t m é n y n e k közzétételétől számított 15 napon belül R o z s n y ó m . v á 
ros po lgá rmes te réhez — közh iva t a lban l é v ő k h ivata l i f ő n ö k ü k útján 
— nyúj tsák be . 

A k é r e l e m h e z e rede tben csatolni kel l : 
1. születési akvi . k ivona to t , 
2. nős pá lyázókná l házassági akvi . k ivonato t , 
3. ha a p á l y á z ó 1895 után született , ú g y a szülők keresz t levelé t 

és házassági b i zony í tványá t . 
4. nős pá lyázókná l a feleség születési akvi . k ivonatá t , és fe leség 

s szüle inek a kereszt levelei t , va l amin t házassági b i zony í tványá t , 
5 . e r d ő m é r n ö k i ok leve le t és a szakgyakor la to t i gazo ló m ű k ö d é s i 

b i zony í tvány t , 
6. közszolgála t ra a lka lmas szel lemi és testi épségét igazo ló , ú j -

keletű t iszt iorvosi b izony í tvány t , 
7. ú ikélé tű erkölcs i b izony í tvány t . 
3 . katonai szolgálatra v o n a t k o z ó o k m á n y o k a t , 
9. á l lampolgársági b i zony í tvány t . i l le tve annak megszerzésé ig 

ideiglenesen trianoni záradékkal ellátott i l le tőségi b i zony í tvány t , 
1.0. két tanú előt t aláír t köve tkező s z ö v e g ű ny i l a tkoza to t : „ B ü n 

te tő jogi fe le lősségem tuda tában k i je len tem, h o g y n e m v a g y o k az 
1939:IV. t .-c. é r t e lmében zs idónak tekintendő személy . 

A z állás j avada lmazása : 
a) az ál lami r endsze rű t isztviselők I X . fiz. oszt. 3. fokoza ta sze

rinti törzsfizetése, V I . oszt. szerinti l akbér és eset leges családi pót lék , 
b) az ál lami rendszerű erdészeti t isztviselők a I X . fiz. oszt. s ze 

rint já ró te rmészetbeni j á randósága , m é g p e d i g 40 ü rm : i t e rmésze tben 
k iszolgá l ta tandó tűzifa, v a g y e n n e k j v i 324 P - b e n megá l lap í to t t e l l en 
ér téke és 10 kh. földjárandóí 'ág, vagy ennek évi 138 P - b e n m e g á l l a 
pított e l lenér téke. 

c) a v á r o s képvise lő tes tü le te megál lap í to t ta évi 400 pengő út i
átalány, 

d) a t e m e t ő g o n d n o k i tisztség ellátásáért kü lön képviselőtes tüle t i 
megbíza tás és je len leg j ó v á h a g y á s alatt álló ha tározat a lapján évi 
240 pengő . 

Közszo lgá la tban ál ló p á l y á z ó k a felsorol t k ö v e t e l m é n y e k közü l 
azokat , a m e l y e k e t a t ö r z skönyv i lap tüntet fel, a t ö r z s k ö n y v i lappal is 
igazolhat ják. 

A z állást a M . Ki r . Be lügymin i sz t e r Ü r k inevezés út ján i de ig l e 
nes ha tá l lya l tölti be . 

R o z s n y ó , 1941 szep tember h ó 15-én. 
(1117. sz.) Dr. Michailovits Árpád s. k. 

po lgármes te r . 
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Keresek áílandóan vágható „ 

HAGY ER00BIHTOK0T 
vasúital jól megközelíthető helyen másfél millió pengőig készpénzért'. 

• l a r i t z A l i d r á S engsdéíyesingatlanközvetítő 

Badajísst, II , Pázsit-n. 12. szára. Távbeszélő: 16-Í9-7Ö: 
(1165. sz.) 

A rozsnyó i p ü s p ö k s é g n é l megüresede t t erdőtiszti állásra p á l y á 
zatot h i rdetek. Pá lyázha tnak igazol tan r. k. va l lású , egyház i l ag é r v é 
n y e s házasságban élő, az e rdőgazdaságban , de k ü l ö n ö s e n e r d ő r e n d e z é s 
b e n jártas, ok l eve l e s e r d ő m é r n ö k ö k . A pá lyáza thoz élet leírás és b e -
lyeg te l en ok i r a tmáso la tok csa to landók . J avada lmazás m e g e g y e z é s sze
rint. A pá lyáza toka t fizetési i gény m e g j e l ö l é s é v e l Püspöki Uradalmi 
Igazgatóság, Rozsnyó c í m r e kel l küldeni . (1152. sz.) 

Erdész, 2 éves szakiskolá t végzet t , hosszú e r d ő - és vadgazdaság i 
gyakor la t t a l állást keres . C í m e a k iadóh iva ta lban . (1168. sz.) 

SALY ÁRPÁD 
N Y U G . M I N . O . - T A N Á C S O S , 

FA- ÉS SZÉNNAGYKERESKEDŐ 
I R O D A : Budapest, XI . , Horthy Kiklós-
úf 46. szám. T á v b . : 268-099, 259-385. 
TELEP: Kelenföld állomás, T.: 268-615. 

Érmel lék i kb . 2.000 kat. ho ld k i te r jedésű e r d ő b i r t o k o m kezelési 
t e endő inek az e lvégzése cé l j ábó l vezető erdészt keresek . A p á l y á z ó k a 
szakv izsgá juk letételét és edd ig i m ű k ö d é s ü k e t igazo ló b i z o n y í t v á n y u 
kat az a lábbi c í m r e kü ld jék b e : Gróf Stubenberg József Uradalma, 
S z é k e l y h í d (Bihar v m . ) . (1172. sz.) 

Erdész, k ö z é p f o k ú iskolai végze t t ségge l , az erdészet , vadászat , 
m e z ő g a z d a s á g és g y ü m ö l c s t e r m e l é s , va l amin t f ake re skede l em és fűrész
ü z e m m i n d e n ágára k i ter jedő n a g y gyakor la t ta l , m i n d e n i rodai m u n 
kában, k ö n y v e l é s b e n , a n y a g - és pénz tá rkeze lésben jártas, nős, k é t g y e r 
mekes , r. kath. val lású, ka tonai kö te leze t t ségének e lege t tett, megfe le lő 
m u n k a k ö r b e n állást keres . C í m e : Erdész, Csurgó , Sá rköz i -u t ca 23. sz. 
(1171 sz.) 

S t á d i u m S a j t ó v á l l á l a t R t . , B u d a p e s t . Fe le lős: üyői -y A l a d á r i g a z g a t ó . 


